

10 gr. ABC 10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 85 A

Warszawa, sobota 19 marca 1938 r.

Rok XIII

Pokój czy wojna?

Przemarsz wojsk polskich przez Wilno

Dziś o godz. 23-ej -- rozstrzygnięcie

W piątek o g. 7.45 przybył do Wilna marsz. Polski Edward Smigły Rydz. Jednocześnie na murach miasta ukazały się liczne plakaty,

wzywające do udziału w zwołanym wlecu, na którym mają być przedłożone Marszałkowi powzięte rezolucje.

PANIKA W KOWNIE

Ultimatum polskie wywołało w Kownie przynębiające wrażenie. W ciągu nocy rząd litewski odbył dwukrotne narady z posłem francuskim oraz angielskim i sowieckim. Rewelacją było oświadczenie posła sowieckiego, który zaznaczył, że rząd jego naradzie nie widzi możliwości okazania Litwie jakiegokolwiek pomocy.

Posłowie francuski i angielski rozdzielili rządowi litewskiemu zastosować się do polskich żądań.

W piątek po raz pierwszy prasa litewska nie zawierała żadnych napaści ani obelg pod adresem Polski. Artykuły o polskim ultimatum ukazywały się przeważnie pod lakonicznym tytułem „Ostra nota Polski“, których autorzy wyrażają przekonanie, że spór z Polską zakończy się pokojowo. Jednocześnie nawołują społeczeństwa litewskiego do zachowania spokoju i niewierzenia krążącym po mieście pogłoskom.

KONCENTRACJA WOJSK POLSKICH

PARYŻ, 18. 3. Agencja Havasa donosi z Tallina, że według otrzymanych informacji, wojska polskie zostały skoncentrowane nad granicą litewską i w razie odmownej odpowiedzi rządu litewskiego przekroczą granicę w nocy z soboty na niedzielę.

RYGA, 18. 3. W Kownie otrzymano dziś rano informacje, że nad granicą litewską została skoncentrowana armia polska w liczbie około 60.000 żołnierzy. Armia polska na granicy litewskiej ma składać się z kilku dywizji wraz z licznymi oddziałami wojsk pancernych i lotniczych.

Jak donosi prasa lotewska, na po-

„NARÓD, KTÓRY NIE CHCE NIC ZDOBYĆ, NIC NOWEGO W PRZYSZŁOŚCI STWORZYĆ, KTÓRY ZADNYCH POŻĄDAN NIE MA, ALE RE DUKUJE SWE ASPIRACJE DO ZACHOWANIA TEGO, CO POSIADA, MUSI SIĘ KURCZYĆ I POTEM ZGINĄĆ“.

Jan Popławski

48-godzinne ultimatum

Jak donosiliśmy, 17 marca o g. 21 wieczorem rząd polski za pośrednictwem rządu estońskiego wręczył notę posłowi Litwy.

Nota ta została doręczona rządowi litewskiemu o godz. 22-ej. Rząd polski zostawił Litwie 48 godzin na udzielenie odpowiedzi. Ostatni termin odpowiedzi upływa w sobotę o godz. 22-ej według czasu estońskiego, czyli o g. 23-ej według naszego czasu. Niezwłocznie po otrzymaniu noty litewska Rada Ministrów zebrała się na posiedzenie, które trwało do godz. 2.30 w piątek. Po kilkugodzinnej przerwie Ra-

da zebra się ponownie i urzędowała do godz. 12-ej w południe. Obradom przewodniczył prezydent Smetona. Wyniki narad są narazie nieznane.

Na Litwę!

WILNO, 18. 3. W ciągu całej nocy i rana przez Wilno przebiegały oddziały piechoty, kawalerii, artylerii i wojsk zmotoryzowanych w kierunku granicy litewskiej. Zgromadzona na ulicach publiczność na widok maszerujących oddziałów wojskowych wznosiła entuzjastyczne okrzyki pod adresem armii.

Odrzucona propozycja

Rząd polski w nocy swej odrzuca propozycję rządu kowieńskiego, uczynioną za pośrednictwem Estonii w dniu 14 marca, gdyż zdaniem rządu polskiego nie chodzi już jedynie o zlikwidowanie ostatniego zajęcia granicznego, lecz o takie ułożenie stosunków między obydwojma państwami, aby na przyszłość wykluczyć możliwość podobnych zajść.

Rząd polski kategorycznie żąda nawiązania normalnych stosunków dyplomatycznych i konsularnych między obydwojma państwami z tym, że do dnia 31 marca br. muszą być ustanowione: poselstwo polskie w Kownie i poselstwo litewskie w Warszawie.

odrzucona przez Litwę warunków polskich, rząd polski będzie miał całkowitą swobodę działania.

ŻYDZI SZORUJĄ ULICE WIEDNIA

Dziś rozpoczynamy na stronie 3-ej druk reportaży od naszego specjalnego wysłannika, którego po otrzymaniu pierwszych wiadomości o wypadkach w Austrii, delegowaliśmy do Wiednia. Tytuł pierwszej korespondencji brzmi „ŻYDZI SZORUJĄ ULICE WIEDNIA“

Służba społeczna

Wewnątrz wstrząsnął Polską zamach komunistyczny, w sytuacji zagranicznej zaskoczyła nas potęga Niemiec.

Społeczeństwo polskie protestem wobec zbrodni w Luboniu zadokumentowało swą odporność na obce wpływy, ale wnioski jakie wyciągnęli kierownicy naszego życia politycznego z ostatnich wypadków są niepełne i jednostronne.

Nawet ugrupowania narodowe, jak Stronnictwo Narodowe, które powinno przecież doceniać konieczność ogólnego wysiłku społecznego, w odpowiedzi na czyn Nowaka po przestaje na stwierdzeniu, że jest ono kośćcem zdolnego do czynu społeczeństwa i że jedyną drogą do walki z komunizmem jest... wzmocnienie akcji Stronnictwa. A przecież zarówno wewnętrzne, jak zewnętrzne niebezpieczeństwo zmusza do pracy pozytywnej, naprawdę budującej i organizującej społeczeństwo. Nie wystarczy ani hasła, ani protesty,

a tym bardziej nie pomoże jakikolwiek monopol partyjny.

Komunizm w Polsce to nie tylko wpływ Kominternu, nie tylko wynik agitacji płatnych wyrotowców, ale również wynik kapitalistycznego wyzysku i żerowania żydowskiego kapitału na pracy polskiego robotnika. Nie chcę bynajmniej pomniejszać roli obcych agentur w rozszerzaniu się komunizmu w Polsce. Nie wątpliwie olbrzymie sumy płyną na wyrotową agitację, niewątpliwie szeregi wyszkolonych członków Kominternu wykorzystują każdą sposobność do propagandy, ale komunizm w Polsce wyznają nie tylko zwolennicy idei Marksa, nie tylko wyznawcy teorii o koncentracji kapitału, ale przede wszystkim ofiary wyzysku obcego kapitału: robotnicy, którzy wierzą, że komunizm da im chleb.

W Polsce szerzycielami tego komunizmu głodowego są przede wszystkim przedstawiciele wielkiego kapitału, bo

krzywda społeczna rzuca ludzi w objęcia komunizmu. A na tej krzywdzie społecznej żerują dopiero agitatorzy Kominternu. Taka *współpraca kapitału i Kominternu stwarza w Polsce warunki idealne dla rozwoju komunizmu.*

Dlatego walka z groźnym wrogiem wewnętrznym — to nie tylko niszczenie jego jawnych agentur, nie tylko represje, ale przede wszystkim niesienie pomocy tym, których zdają tej pomocy zdobywać Kominternem.

Służba społeczna — oto naczelną hasło walki z komunizmem, hasło, które nie tylko przeciwdziała, ale buduje sprawiedliwość społeczną. Ostatecznie i doszczętnie zniszczy wszelkie wpływy komunistyczne przebudowa społeczna. To już dziś jest prawdą, uznana powszechnie. Podstawą tej przebudowy będzie wysiłek całego polskiego społeczeństwa, zmierzający do zniesienia wyzysku i krzywdy społecznej.

Służba społeczna musi obo-

graniczu polsko - litewskim w rejonie trockim patrol KOP aresztował litewskiego strażnika granicznego Feliksa Szwaljo, który samowolnie wkroczył na linię administracyjną. Śledztwo wykazuje dlaczego strażnik podobno wbrew rozkazom przelożonych dostał się na linię graniczną.

PODNIECENIE W WARSZAWIE

Czwartek i piątek minął w War-

szawie pod znakiem niebywałego podniecenia na tle zatargu z Litwą Kowieńską. Do późnego wieczora po ulicach krążyły tłumy, wnosząc okrzyki na cześć armii polskiej, polskiego Kowna i Kłajpedy i przeciwko Litwie Kowieńskiej. Początek demonstracjom dał legalny wiec w sprawie litewskiej, zwołany przez O. N. na placu Piłsudskiego. Z okazji wiecu przybyło na Pl. Piłsudskiego wiele grup, nie mających z O. Z. N. nic wspólnego.

DEMONSTRACJE NARODOWE

Bezpośrednio po wiecu grupa około 4000 ludzi skierowała się ulicami Kr. Przedm. i Nowym Światem do Al. Jerozolimskich.

Po odśpiewaniu Hymnu Narodowego Hymnu Młodych pochod skierował się w stronę ul. Marszałkowskiej. Policja kilkakrotnie usiłowała interweniować, nie zatrzymała jednak nikogo. Przez cały czas wznoszono okrzyki: „Precz z prowokacją Kowna“, „Niech żyje polskie Kowno i Kłajpeda“, „Żądamy wymarszu wojsk polskich na Litwę“, „Niech żyje Wielka Polska“ i t. p. Wznoszono także okrzyki na cześć Stron. Narod. i byłego O.

„MOB“ W LEGII AKADEMICKIEJ

Naczelna komenda Legii Akademickiej zawiadamia członków Legii Akademickiej, że w dniu 20 marca o godz. 12 odbędzie się we wszystkich miastach w Polsce uroczysty apel w związku z ostatnimi prowokacjami litewskimi. Stawianictwo obowiązkowe.

W Czechosłowacji Czystka wśród komunistów

Wykluczono 360 członków partii

MOR. OSTRAWA, 18. 3. Tutejczy „Moravskoslezsky denik“ donosi z wiarygodnych źródeł o

„czystce“, jaka została przeprowadzona w szeregach partii komunistycznej w Czechosłowacji. W okręgu praskim wykluczono z partii 360 członków. Do Moskwy wezwani zostali posłowie komunistyczni: Gottwald, Sverma i Kopecky.

Petarda pod drzwiami żyda w Wilnie

WILNO, 18. 3. Wczoraj wieczorem pod drzwiami mieszkania lekarza - żyda, Wolfsona przy ul. Wileńskiej wybuchła petarda. Wyliciały wszystkie szyby z klatki schodowej.

Wybuch ten miał charakter demonstracji, gdyż zapadł w Wilnie wyrok, skazujący członków grupy terrorystycznej, która dokonała w ub. r. w Wilnie 14 zamachów petardowych.

Nieco Ciepłej

W całym kraju na ogół dość pogodnie i nieco ciepłej. temperatura dniem około 10 st. Wiatry z kierunków zachodnich. Dolne słabe. Górne z szybkością do 40 km/godz. Widzialność rankiem miejscami osłabiona z powodu zamglenia, dniem dobra.

W CZĘSTOCHOWIE

„ABC“ można zaprenumerować u p. Władysława Machnowskiego ul. Ślepa 5 m. 18.

Bractwo św. Łukasza Artyleria kosmiczna

Niedzielną dodatek „ABC“ przynosi artykuł Jerzego Stokowskiego: „Bractwo św. Łukasza“, artykuł Hon.: „Wielki post w Polsce“, artykuł Bohdana Gębarskiego: „Węgry wczoraj i dziś“ (architektura, malarstwo, muzyka i literatura) i wreszcie artykuł d-ra Bohdana Babskiego: „Artyleria kosmiczna“ (ofensywa w przestrzeniach). Numer, jak zawsze, uzupełniają działy: Wesołe „ABC“, z felietonem B. REZY: „Kres przyjaźni“ oraz dodatek ilustracyjny „Z całego świata“.

J. W.

„ABC” dla Śląska

Oddział „ABC” w Katowicach, ul. Stawowa 16 — tel. 318-28.

Na 500.000 zł. wyrządził szkód inżynier żyd na Śląsku

KATOWICE, 18.3. Został aresztowany w Katowicach pod zarzutem dokonania bardzo wielkich oszustw inż. Leon Tombak z Krakowa (Zyblikiewicza 17), który był hurtowym dostawcą kopalniaków dla śląskich koncernów górniczych, a szczególnie Polskich Kopalń Skarbowych. Przebywa on nadal w więzieniu, a wnioski o wypuszczenie go na wolną stopę za kaucją zostały przez sąd odrzucone z uwagi na występną stadię śledztwa, które spoczywa w ręku okręgowego sędziego śl. Snpa. W ostatnim czasie sąd przesłuchał licznych świadków na okoliczność, mające wyjaśnić sposoby dwojenia się ilości dostarcz...

nego przez inż. Tombaka drewna i kopalniaków. W swoim czasie przeprowadzona kontrola wykazała olbrzymie rozbieżności pomiędzy ilościami nabywanego przez inż. Tombaka w Lasach Państwowych drewna i kopalniaków a ilościami, jakie bezpośrednio z miejsc zakupu nadchodziły do kopalń „Skarbofermu”. Jakby wynikało z techniki odbioru, różnice mogły powstać tylko tu na miejscu, a nie dażąc się one uzasadnić w żadnej mierze odmiennością systemu obliczania kubatury nadeszłego drewna. Ponieważ materiały dowodowe w tej sprawie wymagają fachowej oceny i są bardzo liczne

(zajmują cały pokój), sąd powołał do tej sprawy biegłego w osobie inż. Kulczyckiego z Dyrekcji Lasów Państwowych. Pobieżył szacunek szkód, wyrządzonych oszukawczymi manipulacjami inż. Tombaka, żyda, który był do niedawna pełnomocnikiem hr. Potockiego z Krzeszowic, wyraża się sumą 500.000 zł.

Przestępca i hrabianka grasowali na Śląsku niemieckim

KATOWICE, 18. 3. (kor. wł.). Jesienią ub. roku pojawiła się w różnych miejscowościach Śląska Niemieckiego para oszustów, która w niezwykły sposób zdolała poszkodować kilkaset osób. Para, podająca się za małżeństwo hr. Guenther Bernhard zamieszkiwała stałe w najwytworniejszych hotelach, skąd po kilkudniowym pobycie zniknęła w tajemnicę, nie zapłaciwszy oczywiście wysokich rachunków. Para oszustów przybyła wreszcie do Grotkowa, gdzie nsiłowała dokonać kilku dalszych oszustw, przy czym została jednak schwytana.

Po sprowadzeniu zatrzymanych do miejscowego komisariatu policji stwierdzono, iż jest to 49-letni Guenther Bernhard z pow. raciborskiego, który był już 20 razy karany za najrozmaitsze przestępstwa. W 1933 roku Guenther Bernhard, który nie pochodzi oczywiście z rodu szlacheckiego, opuścił mury więzienia, gdzie odcierniał ostatnią swą karę 4-letniego więzienia. Zatrzymana z Guentherem kobieta okazała się natomiast prawdziwą hrabianką, pochodzącą z pow. opolskiego i liczącą obecnie 47 lat. Za trzymana hrabianka przebywała przez szereg lat u swej 82-letniej matki we Wrocławiu, utrzymując się z zapomóg miejscowego biura opieki społecznej. Ponieważ zapomogi te nie wystarczały na wyżywienie dwouosobowej rodziny, zatrzymana przez policję hrabianka zamieszkała u Guenthera, którego jeszcze znała z czasów szkolnych. (ok.)

Przebieżył szacunek szkód, wyrządzonych oszukawczymi manipulacjami inż. Tombaka, żyda, który był do niedawna pełnomocnikiem hr. Potockiego z Krzeszowic, wyraża się sumą 500.000 zł.

Gazy fabryczne zatrująją mieszkańców Chorzowa

KATOWICE, 18. 3. (kor. wł.). W śródmieściu Chorzowa leży największa huta żelaza na Śląsku „Piłsudski”. Wprawdzie warsztat ten jest wielkim dobrodziejstwem dla miejscowej ludności, gdyż daje chleb około 6000 robotnikom, niemniej jednak mieszkańcy Chorzowa narzekają dość często na zarząd huty. Chodzi tu właśnie o trujące wyziewy, wydobywające się z wysokich pieców hutniczych, oraz garzdzieli kominów. Wskutek licznych skarg miejscowego społeczeństwa, które odczuło już dostatecznie na zdrowiu skutki wydobywających się z huty gazów, kierownictwo huty zarządziło, by gazy były użytkowane w samym zakładzie. Jak bowiem wiadomo, gazy przy odpowiedniej przeróbce chemicznej dają doskonały środek opałowy o wysokiej temperaturze. Obecnie okazuje się jednak, iż praktyki te były stosowane jedynie w dni robocze, w niedziele wzgl. święta, kiedy praca w hucie zamierała gazy wypuszczano, wobec czego miejscowa ludność po-

częła ponownie skarżyć zarząd huty. Obecnie dowiadujemy się, iż dyrekcja huty ma wybudować w tym celu olbrzymie zbiorniki, do których będą wciągane wydobywające się w ciągu niedzieli i świąt gazy hutnicze. (ok.)

Oślepienie proboszcza Bestialski czyn mołojców

STANISŁAWÓW, 18. 3. Bestialskiej napaści dokonano na ks. Iwa na Stefańczyka, proboszcza parafii grecko-katolickiej w Pawelcu. Do kancelarii parafialnej zgłosiła się Maria Kohucz z towarzystwem swych bratanków: Fedora i Michała Kohuczów, celem dania na zapowiedzi. Gdy ksiądz zwrócił jej uwagę na to, że Kohuczowie jako krewni nie mogą być świadkami przy zapowiedziach obaj mołojcy rzucili się na niego i zaczęli go uderzać po głowie. Jedno z uderzeń spowodowało rozbitcie okularów i odłamki szkła dostały się do oczu księdza. Rannego proboszcza przewieziono do szpitala, gdzie lekarze orzekli, że nie ma nadziei uratowania wzroku. Zbrodniarzy aresztowano.

Smierć pod pociągiem Na stacji kolejowej w Ursusie pociąg osobowy jadący z Warszawy do Częstochowy, przejechał Marianną Kulisiewiczą, lat 16, zamieszkałą w Piastowie przy ul. Krakowskiej nr. 32. Kulisiewicz poniosła śmierć na miejscu.

Wybuch pyłochłonu Niebezpieczna „potrawa” na kuchni

W czwartek około godz. 10-jej z rana w szkole powszechnej nr. 5 przy ul. Bonifraterskiej 14 woźny szkoły, Antoni Kamiński zabrał się do gotowania różnych substancji celem przygotowania pyłochłonu. W pracy pomagał mu drugi woźny, Michał Stawski. Pomieszane substancje w dużym kotle postawiono na ogniu i powoli gotowały się. Ponieważ głównym składnikiem pyłochłonu jest benzy-

na, przy mocniejszym nagrzaniu się mieszaniny nastąpił wybuch, wskutek którego Kamiński doznał ciężkich oparzeń głowy, szyi, tułowia oraz rąk i nóg. Stawski zaś poparzenia rąk. Od wybuchu zajęło się urządzenie i umeblowanie dyżurki, gdzie gotowano mieszaninę. Zaalarmowany wybuchem pozostały personel szkolny oraz powiadomiona dyrekcja pospieszyły z ratunkiem rannym.

Żydzi między sobą Masowe odwołania

Do Komisariatu Rządu poczęły napływać masowe rekursy przeciwko zbyt wysokim wymiarom podatkowym, stosowanym przez Żydowską Gminę Wyznaniową w Warszawie. Gmina Żydowska dla pokrycia deficytów budżetowych, znacznie podniosła wymiar t. zw. etatu. W wielu wypadkach etat w porównaniu z rokiem ubiegłym podwyższono o 100 proc. Wskutek tego, zgłaszane są set-

ki rekursów do Komisji Odwoławczej i władz nadzorczych. Przymusowe lądowanie szybowca Na terenie majątku Subice, pod Gostyninem wylądował szybowiec, należący do Aeroklubu Warszawskiego, zdążający z Inowrocławia do Warszawy. Lądowanie odbyło się bez uszkodzenia aparatu, który zabezpieczyła na miejscu policja.

Inż. Rzepecki przed sądem

W związku z procesem Rogozińskiej i Chmielewicz, morderców śp. Zakrzewskiej, odpowie przed sądem obecnie za udzielanie pomocy mordercy inż. Rzepecki. Inż. Rzepecki wprowadził policję w błąd, gdyż podał fałszywy adres Rogozińskiej, a potem ostrzegł swą przyjaciółkę, że policja jej szuka.

23 Ukraińców przed sądem

LWÓW, 17. 3. Przed Trybunałem ławy przysięgłych Sądu Okręgowego w Tarnopolu stanęło 23 Ukraińców, oskarżonych o przynależność do O. U. N. 13 oskarżonych skazanych zostało na kary od półtora roku do 8 lat więzienia, natomiast 10 uniewinniono.

Kronika Gidel

Z ŻYCIA P. M. S. Ważne zebranie Polskiej Macierzy Szkolnej w Gidlach po sprawozdaniach i uchwaleniu absolutorium ustępującemu zarządowi wybrało nowy zarząd w składzie: prezeska Maria Luniewska, wiceprezes Ojciec Marian Gręciwilk, skarbnik — Alojzy Bartnik, sekretarz — Alina Reymontowa, członkowie zarządu: Czesław Kręziel i Stanisław Łęgowik. Obecny na zebraniu prezes Zw. Polskiego p. Stanisław Makowski zgłosił rezolucję, w której zebrani stwierdzają, że wobec ataku komunizmu konieczne jest zjednoczenie Narodu, postanawiając podjąć energ-

Kronika Ziemi Chełmskiej

ARESZT ZA FAŁSZYWE ZEZNANIA Na sesji wyjazdowej Sądu Okręgowego w Chełmie rozpatrywana była sprawa, w której jako świadkowie występowali Szymon Pokorski, Damian Panasiuk, Klepce Józef i Janu Ignacy mieszkańcy gm. Swierze pow. chełmskiego. Na wniosek prokuratora wszystkich aresztowano na sali rozpraw po złożeniu fałszywych zeznań i osadzone w więzieniu. KIEDY BĘDZIE NOWA SZKOŁA? W preliminarzu budżetowym Zarządu Miejskiego m. Chełma 1937-38 przewidziano była kwota 10 tys. zł. na budowę nowej szkoły przy ul. Szpitalnej. Na powyższe cel wpływały pieniądze z podatku specjalnego na oświetlenie w ciągu okresu budżetowego, lecz zużyto je na inne cele. Czy projektowana budowa szkoły, której brak odczuwa się dotkliwie nastąpi wreszcie? OSZUKANCY POLICJANT Niejaki Piłczelaj Piotr, w jednej z restauracji w Chełmie, podając się za policjanta służby śledczej, zakwestionował jednemu z gości zapalniczkę rzekomo nieostemplowaną i przy tej okazji skradł owemu kmiotkowi 15 zł. gotówką. Samozwaniego policjanta poszukuje policja.

Teatr na Śląsku

REPERTUAR TEATRU IM. STAN. WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH: Sobota: g. 15.30 „Księżę niezłomny” (dla szkół). Niedziela: g. 15.30: „Na Lyczakowie” (sprzedane); g. 19 „Trzecia młodość” (sprzedane). REPERTUAR TEATRU KATOWICKIEGO NA PROWINCJI: ZABRZE: poniedz. godz. 20 „Zygmunt August”. CHORZÓW: wtorek, godz. 19.30 „Księżę niezłomny”. TARN. GÓRY: środa, godz. 20 „Tekla”.

Teatr na Śląsku

REPERTUAR TEATRU IM. STAN. WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH: Sobota: g. 15.30 „Księżę niezłomny” (dla szkół). Niedziela: g. 15.30: „Na Lyczakowie” (sprzedane); g. 19 „Trzecia młodość” (sprzedane). REPERTUAR TEATRU KATOWICKIEGO NA PROWINCJI: ZABRZE: poniedz. godz. 20 „Zygmunt August”. CHORZÓW: wtorek, godz. 19.30 „Księżę niezłomny”. TARN. GÓRY: środa, godz. 20 „Tekla”.

PAMIĘTAJ O BEZROBOTNYCH NARODOWCACH



TEATR MIEJSKI w Bydgoszczy. w sobotę: „Clivia”, operetka, premiera. KINA W BYDGOSZCZY APOLLO: „Człowiek, który żył dwa razy”. KRISTAŁ: „Huragan”. KAPITOL: „Ludzie Wisły”. MARYSIENKA: „Człowiek z blizną”.

POMORZE

newrujących statków natrafiła na kabel telefoniczny. Skutkiem tego został przerwany kabel komunikacyjny Gdynia — Oksywie. Nurek gdyniński Kuzniak prowadzi obecnie badania celem naprawy kabla. (ko.) NOWA PLAGA SĄDÓW POMORSKICH TORUŃ. (ko.) W wielu sadach pomorskich stwierdzono masowe zimowanie na drzewach owocowych 3-4 gatunków gąsienic motyli: krupki rudy, niestrępka głogowca i przadki pierścienicy, a które to poważnie znowu zagrażają drzewom owocowym. (ko.) NOWA SPÓŁDZIELNIA WĄBRZEŃNO. (ko.) Staraniem rolników okolicznych wsi założono tu spółdzielnię mleczarską, która wyparła już działającego na tutejszym terenie żyda, dzierżawcę od kilku lat mleczarni i śmietaczarni. (ko.) DOBRY STAN OZIMIN GRUDZIĄDZ. (ko.) Stan oziminy na całym obszarze wojew. Pomorskiego przedstawia się dobrze. Miejscami tylko znajdują się nieznaczne obszary oziminy, uszkodzone przez wodę, stojącą na polach. Ze względu na łagodny przebieg pogody prace w polu są nieco utrudnione i wywołują obornika i wapna defekcyjnego natrafiła na trudność. (ko.) WYKRYCIE GROŹNEJ BANDY ZŁODZIEJSKIEJ ŚWIECIE nad Wisłą. (ko.) W Świecie wykryła policja szajkę włamywaczy, która przed paru tygodniami włamała się do Domu Towarowego p. Edwarda Bartla, skąd skradli rozmaitych towarów na łączną sumę 6 tysięcy złotych. Aresztowano sześć osób i kilku paserów.



TEATRY TEATR POLSKI: „Rozkosz uczciwości”. TEATR WIELKI: „Alkestis”. KINA ADRIA: „Dwa dni w raju”. APOLLO: „Motyl Hiszpański”. CORSO: „Cowboy Bohater”. GLORIA: „Niewidzialne Małżeństwo”. GWIAZDZIA: „Królowa Wiktoria”. METROPOLIS: „Motyl Hiszpański”. OŚWIATOWE T. C. L.: „Szara lekka jazyd”. RENAISSANCE: „Linia Maginota”. SFINKS: „Syn Admirala”.

SLONCE: „Pieśniarz Jej Wysokości”

SWIT: „Włóczęga północy”. TĘCZA - ŁAZARZ: „Trójka hułtaj-ska”. TĘCZA - WILDA: „Daniel Boone”. WILSONA: „Biały Anioł”.

LEKARZE PRZED SĄDEM

Przed Sądem Okręgowym w Poznaniu na sesji wyjazdowej w Szamotulach odbędzie się w dniu 21 bm. rozprawa karna przeciwko dwóm lekarzom z Szamotul dr. Zenonowi Włochowi i dr. Stanisławowi Owsianemu, oskarżonym o odwołanie pomocy lekarskiej położnej Władysławie Kaczmarek z Wielonka, która wskutek braku pomocy zmarła. Na rozprawę wezwano 8 świadków.

ODCZYT W T. C. L.

Odczyt na temat „Ropa naftowa jej gospodarcze i obronne znaczenie w Polsce i świecie” urządza sekcja prelegentów Akad. Koła T. C. L. w czytelni przy bibliotece T. C. L. im. Kraszewskiego (pl. Świętokrzyski 4) w sobotę, dnia 19 b. m. o godz. 19.

UROCZYSTOŚĆ CZWARTAKÓW

W niedzielę, dnia 20 b. m. nastąpi przekazanie historycznego sztandaru za powstania wielkopolskiego Koła Nela do muzeum wojskowego w Poznaniu. Zbiórka o godz. 8.15 na placu Bernardyńskim.

S. P. BOLESŁAW WINIEWICZ

Zmarł w Poznaniu s. p. Bolesław Winiewicz, dyrektor Drukarni Katolickiej. Zgon nastąpił po dłuższej chorobie.

REPERTUAR TEATRÓW:

TEATR NA POHULANCE: „Ostatnia nowość”. TEATR LUTNIA: „Trzej Muszkieterowie”. ARESZTOWANIA W MEJSZAGOLE W Mejszagole policja aresztowała 15 osób, których decyzja prokuratora osadzono w więzieniu na Łukiszczakach. Specjalna komisja żydowska, oblicza straty. W Mejszagole wzmocniono załogę policyjną. (s.)

WIEC PROTĘSTACYJNY

Związek Polaków Ziemi Kowieńskiej w Wilnie zwołał wiec protestacyjny wobec zabicia żołnierza Polaka na odcinku granicznym wsi Marcinkańce przez straż graniczną litewską. ŻYD ZŁODZIEJ POD KLUCZEM Został aresztowany żyd złodziej Izrael Wazgiel, był on dłuższy czas ścigany przez policję. Wazgiel niedawno brał udział w zuchwałej kradzieży, dokonanej w mieszkaniu żyda Blocha, gdzie 2 ujęto zaraz a Wazgiel zbiegł.

SPÓDZIELNIA GORZELNICZA

W pow. oszmiańskim w Cudzeniszkach zorganizowana została spółdzielnia gorzelnicza. Członkowie zadeklarowali udział w wysokości 50 zł. oraz 15 kwintali dostarczonych do gorzelni ziemniaków, oraz zaofiarowali

plac o przestrzeni 1 ha pod budowę gmachu. (s.)

OSIEDLA ROBOTNICZE W OSZMIANIE

W Oszmianie na t. zw. „Wygone Miejskim” założono 100 ogrodków dla bezrobotnych na przestrzeni 5 ha. Obecnie przystąpiono do założenia nowych 100 ogrodków. Projektowane jest zorganizowanie w Oszmianie wzorowego osiedla robotniczego. (s)



KURS ZADRZEWIENIA

W dniach od 28 — 31. III. r. b. odbędzie się w Brześciu n. Bug. kurs zadrzewienia dróg i osiedli zorganizowany z inicjatywą Polskiego Urz. Wojewódzkiego przez Związek Powiatów R. P. Program kursu obejmie m. in. następujące tematy: Wartość i znaczenie zadrzewień w krajobrazie. Planowanie dróg i osiedli na tle krajobrazu. Planowość i organizacja zadrzewienia dróg i osiedli. Sposoby i

metody zadrzewień drogowych. Do

bór i opisy drzew i krzewów. Sadzenie i pielęgnacja drzew i krzewów. Zwalczanie szkodników. Konserwacja starych drzew, Zadrzewienia nieużytków i zakładania szkółek oraz Akcja letniskowo-turystyczna na Polesiu.

O SZYLDY NA SKLEPACH

Starosta Powiatowy w Brześciu wydał swego czasu zarządzenie, że na każdym szyldzie przedsiębiorstwa handlowego, jak i rzemieślniczego należy obok firmy wymienić i pełne imię i nazwisko właściciela firmy. Zarządzenie to jednak poszło jak wiatr w zapomnienie, bowiem za wyjątkiem kilku firm, które do zarządzenia tego za stosowały się, reszta w dalszym ciągu posiada na swych szyldach tylko firmę, opuszczając nazwisko.

WŁADZE PCK.

W Brześciu n. Bug. odbył się zjazd delegatów Zarządu Powiatowego PCK. Do Zarządu powołano pp.: Usajewicza, Dr. Anzelma, ppik. Zwierza, sędziego Łękiego, sędziego Hofmana, Dr. Wasilewskiego, sędziego Koceła, nadkom. Prawdźce - Szczawińskiego, Kudlickiego, Niemanda, Zgrzyskiego i podinspektora Łukaszewicza. Do Komisji Rewizyjnej powołano pp.: naczel. Jagiello, Dr. Wyganowskiego i por. Wyżewskiego.

KURS PRZODOWNICZ ZDROWIA

W Brześciu n. Bug. odbyło się za kołożenie kursu wiejskich przodownic zdrowia, zorganizowanego przez PCK. Kurs ten ukończyło 48 dziewcząt wiejskich.



TEATR WOŁYŃSKI: „Świętoszek”

Molliera. Przedstawienie jubileuszowe Piotra Orłowskiego. PODERZAŁ TEŚCIOWI GARDŁO (JK) Podczas ostrej sprzeczki niejaki Wacław Domański ze wsi Mołozów (pow. sokółowski) poderzwał swojemu teściowi Józefowi Sajn-bukowi gardło, tak, że ten ostatni zmarł. Domańskiego natychmiast aresztowano.

100.000 ZŁ. NA ZASIEWY DLA POW. GARWOLIŃSKIEGO

(JK) Jednym z najbardziej dotkniętych powiatów kłęską posuchy 1937 r. w Lubelszczyźnie jest powiat garwoliński. Większość rolników przetrwała okres zimowy, dzięki pomocy kredytowej KKO. i P. B. R. Obecnie rolnicy poszukują kredytów na akcje siewna.



KKO. powiatu garwolińskiego

przeznaczyć może na ten cel około 40.000 zł. Zapotrzebowania jednak rolników sięgają 100.000 zł. Konieczna zatem jest jeszcze pomoc Państw. Banku Roln. i o pomoc tę KKO. zabiega.

10.000 OBJĘTYCH AKCJĄ DOŻYWIANIA

(JK) W powiecie siedleckim dzięki energicznej postawionej akcji nowoorganizowanego Komitetu Powiatowego Pomocy Dzieciom i Młodzieży, jest w tej chwili dożywianych 10.000 dzieci w 80 punktach. Komitet rozporządza kwotą 158.000 zł. Należałoby sobie życzyć, aby i w głodującym powiecie łukowskim gęściej tamtejszego komitetu była tak owocną.

MARZEC 19 SOBOTA

Dziś św. Józefa Obl. Jutro św. Eufemii

Sztorm nad wybrzeżem

GDYNIA, 17. 3. Z powodu sztormu komunikacja na ulicach Gdyni natrafiała na duże trudności. Przechodnie byli zasypywani tumanami piasku. Orkan wyrządził liczne szkody, przerywając na pewien czas całkowicie komunikację telefoniczną z Oksywem i Obłużem. Dużego spustoszenia dokonały fale nad brzegami otwartego Bałtyku. Rybacy byli zmuszeni do przerwania rozpaczy przed kilkoma dniami połowów. Przewidują, że wichura jeszcze przbieczie na sile.

Fabryka Frykolazy Jan Matuszewski

OGŁOSZENIA DROBNE

MEBLE

MEBLE gotowe i na zamówienia własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karyłowski i Gorgas, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE

Firma chrześcijańska „Ciechowski” Duży wybór nowoczesnych mebli gotówką — ratami. Sztuki pojedyncze.

MEBLE

Stylowe, nowoczesne Stół, Sypialnia, Gabinet. Sztuki pojedyncze wytworne meble tapicerskie poleca firma chrześcijańska „Ciechowski”, Nowy Świat 64, tel. 3.49.85. Wyrób własny. Warunki dogodne.

RÓŻNE

Rowery, ramy, hurt detal, specjalne ceny. Leszno 26. A. Rybowski tel. 11-95-54.

Pod Wilnem Zdemolowano stragany żydowskie

Wieś polska się odżydza

Z Wilna donoszą szczegóły zajść przeciwżydowskich w Mejszagole, w miasteczku położonym o 28 km. na zachód od Wilna.

Od pewnego czasu na terenie całej wileńszczyzny rozwija się konsekwentna akcja odżydzeniowa, utrzymana całkowicie w ramach legalnych. Wyrażała się ona przede wszystkim w ostrzeganiu sąsiadów i krewnych przed czynieniem zakupów u żydów i t. zw. pikietowaniu straganów na jarmarkach.

To samo działo się w Mejszagole która jest jednym z ognisk ruchu narodowego na wileńszczyźnie. Jednak w czasie ostatniego dnia targowego jeden z handlarzy żydowskich potrącił i obrzucił obelgami gospodarza, który ostrzegł sąsiada przed zbliżeniem się do straganu żydowskiego.

Świadkowie tego zajścia Polacy stanęli po stronie skrzywdzonego wieśniaka. Doszło do sprzeczki, a następnie do zajść, w czasie których młodzież wiejska zdemolowała stragany żydowskie, niszcząc doszczętnie towary.

Po pewnym czasie przybyła z Wilna rezerwa policji z komisarzem Przybylskim na czele, która rozproszyła uczestników zajść, aresztując 20 osób. Z pośród aresztowanych 14 osób zwolniono po przesłuchaniu, pozostałych przewieziono do Wilna do dyspozycji władz sądowych i osadzono w więzieniu.

W czasie zajść nległy zniszczeniu wszystkie stragany żydowskie wraz z towarami, oraz większość sklepów. Wybito szyby w 34-ch domach i miejscowej synagodze.

Wicemin. Świtalski oskarżony o złożenie nieprawdziwych zeznań

Na skutek zeznań, złożonych przed Sądem Okręgowym w sierpniu roku ub., podczas głośnego procesu urzędników skarbowych przez byłego wice ministra skarbu p. Ferdynanda Świtalskiego, jeden ze świadków w tym procesie złożył obecnie do prokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie skargę, w której prosi o pociągnięcie do odpowiedzialności karnej p. Ferdynanda Świtalskiego za złożenie nieprawdziwego zeznania.

Do skargi załączono szereg dokumentów władz skarbowych. Ciekawym szczegółem jest okoliczność, że autorem skargi jest jeden z urzędników Ministerstwa Skarbu, wniesienie skargi stanowi więc czyn, sprzeczny z okólnikiem Ministerstwa, zakazującym wytaczania procesów w związku z głośną sprawą urzędników skarbowych.

Torturowanie ludzi

Los katechetów w szkołach warszawskich

Nauczyciele i nauczycielki religii katolickiej w szkołach powszechnych płatni są po 1 zł. od godziny „faktycznie pracowanej”, a więc od godziny lekcji. Natomiast rekolekcje, odprowadzanie dzieci do spowiedzi nie są wliczane do godzin pracowniczych. W rezultacie nauczyciel religii otrzymuje 50 do 70 zł. miesięcznie i z reguły z opóźnieniem kilkumiesięcznym. Szkoła przesyła wykaz pracowanych godzin do inspektora, ten z kolei przesyła go do Kuratorium. Nauczyciel traci całe dni, wydając na tramwaje ostatnie zapracowane grosze, jeździ od inspektora do kuratorium, od kuratorium do ministerstwa. W rezultacie dziś jeszcze katecheci nie otrzymali należnych im groszy za grudzień. Kiedy otrzymają — jeden Bóg wie. A dla ogromnej większości z nich jest to jedyne źródło utrzymania zarówno ich, jak i rodzin.

Wielu z projektowanych kurii żydzi stanowią zdecydowaną większość, a w niektórych, jak np. w klasowych związkach zawodowych, mają głos decydujący dzięki komunistom i całemu „folksfrontowi” i tą więc drogą będą mogli wprowadzić do rad miejskich swoich przedstawicieli, zwiększając w ten sposób dotychczasowe swoje wpływy, tak dalece, że zachodzi obawa uzyskania przez żydów absolutnej większości wśród radnych.

Apel Związku Polskiego o zgłaszanie adresów

Związek Polski tą drogą zwraca się z apelem do PP. Właścicieli chrześcijańskich wytwórni torebek z papieru czystego i zadrukowanego oraz do P. P. detalicznych sprzedawców makulatury gazetowej i ilustracyjnej, o zgłaszanie swych firm z podaniem

adresów, a to celem uzupełnienia i skorygowania danych w kartotece biura Związku Polskiego.

Dane o firmach prosimy zgłaszać telefonicznie pod numer 344-34 lub listownie pod adresem Zw. Polskiego, Warszawa, Ordynacka 5.

W liście do wicemarsz. Podoskiego Inżynierowie katolicy żądają pozbawienia żydów praw politycznych

Związek Inżynierów Katolików skierował do wicemarszałka Bohdana Podoskiego, przewodniczącego komisji do spraw samorządu miejskiego, list treści następującej:

Rozpatrując projekt ustawy o ordynacji wyborczej do 6-ciu największych miast w Polsce, uprzejmie prosimy wziąć pod uwagę stanowisko Koła Warszawskiego Zjednoczenia Polskich Inżynierów Katolików, poniżej wyluszczone.

Zjednoczenie Polskich Inżynierów Katolików, świadome destrukcyjnego wpływu, jaki wywierają żydzi na nasze życie, zarówno indywidualne, jak i zbiorowe, sprzeciwia się kategorycznym wszelkim stanowiskom, czy przepisom, mogącym zwiększyć wpływ żydów na nasze życie społeczne.

Stanowisko to jest ugruntowane zarówno głęboką troską o dobro Narodu, jak i wskazaniem Stolicy

Apostolskiej, wyrażonymi m. in. w Bulli Benedykta XIV „A quo primum”, gdzie Ojciec św. wskazuje, że niedopuszczalnym jest przyjmowanie żydów na urzędy oraz, że prawa, jakie mają oni w Polsce, winne im być odebrane.

Wnieiony obecnie do ciała ustawodawczego projekt nowej ordynacji wyborczej do 6-ciu największych miast Polski wprowadza część radnych z wyborów kurialnych.

W wielu z projektowanych kurii żydzi stanowią zdecydowaną większość, a w niektórych, jak np. w klasowych związkach zawodowych, mają głos decydujący dzięki komunistom i całemu „folksfrontowi” i tą więc drogą będą mogli wprowadzić do rad miejskich swoich przedstawicieli, zwiększając w ten sposób dotychczasowe swoje wpływy, tak dalece, że zachodzi obawa uzyskania przez żydów absolutnej większości wśród radnych.

Wprowadzenie w życie projektu-



Żydzi szorują ulice Wiednia

Pociągi do Polski pełne uchodźców Nowa inwazja na Polskę rozpoczęta (Od naszego specjalnego wystannika)

Wiedeń, 17 marca.
Konsulat polski na Rennwegu od kilku dni otoczony jest tłumem interesantów, krzykliwych i tłoczących się przy bramie. Kilku policjantów ze swastykami z trudem utrzymuje porządek i wpuścza po jednym jedynie do wnętrza. Nie trudno też zorientować się, o co chodzi i dla czego tylu właśnie teraz nagromadziło się interesantów: są to poproszcy ży-

dzi, posiadający tu w Wiedniu nie rzadko polskie obywatelstwo i przypominający sobie teraz gwałtownie o łączności swej z Polską. Tak się to już niestety od prawie 10 wieków ustaliło, że Polska była i jest dziś jeszcze ziemią ocalenia dla żydów, że gdzie tylko w Europie nastają dla nich ciężkie chwile i pogromy, tam zaraz następuje gromadna ich ucieczka do Polski. Tlum ten krzykliwy i

niespokojny, dobijający się od kilku dni do polskiego konsulatu nie jest więc niczym innym, jak jedną jeszcze z fal zalewu Polski przez żydów, zalewu trwającego bez przerwy od szeregu wieków. A trzeba przyznać, że czasy dla nich nastaly obecnie w Wiedniu ciężkie i upokarzające. Nie było ich tu dawniej tak wiele jak w Warszawie, nie tworzyli też tak zwartych środowisk, jak „nasze” Na-

lewki, czy Kazimierz, mimo to jednak posiadając dużą część handlu, wiele kamienic i fabryk, dzierżąc w swym ręku całe niemal życie finansowe, dużą część prasy, stanowili prawdziwą potęgę. Wyżruci z Niemiec przeniesli się liczni żydzi do Wiednia, przeniosło się też bardzo dużo ich z Polski, gdzie przy tak dużym odsetku procentowym nie mogli robić wszyscy handlowych interesów. Wiedeń stał się więc niemal że centralą zachodniego żydostwa.

Cała ta ich potęga, dobrobyt i wpływy polityczne, obronione pałkami policjantów wiedeńskich i wiszącym w powietrzu totalistycznie - narodowym rżdem Schuschnigga, zawałiła się w jednej chwili. Dojście do rządów partii narodowej pozbawiło ich z miejsca praw politycznych i obywatelskich, brutalnie wstrząsnęło ich podstawami gospodarczymi. Uczyniło z nich przedmiot naigrasowania, przemocy i nawet nadużyć.

W „żydowskiej” dzielnicy Wiednia, w II obwodzie Leopoldstadt spotkać więc można co krok obrazy wstrząsające. Oto na chodniku, na kłęczkach, zastraszni i lżeni przez śmiejącą się publiczność, popychani przez uzbrojonych S. A. szorują żydzi obojga pięci napisy antyhitlerowskie, wypisane czyjąś ręką w nocy. Rżżo- we szcztolki w rękach, mydło i szmaty, a w koło tłum, wybuchający co chwila śmiechem. Padają obelgi i rubaszne dowcipy, a nie- rzadko i szturchańce. I tak jest wszędzie, na każdej z ulic.

Narazanie tych ludzi, dla tego tylko, że mają kręcone włosy i garbate nosy, dla tego tylko, że są żydami, na podobne pomśiewie- kko wywołuje pewne uczucie od- razy i współczucia. Trudno, tacy już jesteśmy Słowianie, że, nie lubimy, gdy się poniża cudzą god- ność osobistą. Ale równocześnie przychodzi nam na myśl i to, co się w Polsce dzieje, rola odgry- wana przez żydów w naszym ży- ciu, wysysk, ucisk i nadużycia, trwające od tylu już lat. Przycho- dzi na myśl upokorzenie polskich robotników i robotnic, bieda i nę- dza mas polskich i na ich tle wy- paszę, elegancko ubrane, bezpiec- znie żydostwo polskie. Przycho- dzi na myśl to, co się działo w Rosji, po wybuchu rewolucji i ujarzma- nie sło- wiańskiego narodu przez ży- dowskich komisarzy.

I to przesłania uczucie współ- czucia, pozwala nam z pewną wy- rozumiałością patrzeć na to, co się dzieje na ulicach Wiednia. W Rosji rozstrzelali żydzi setki ty- sięcy ofiar, zamknęli w lochach miliony, doprowadzili do ostatec- nego upodlenia cały naród. A tu- taj jest tylko przykra i bolesna od- płata za wysysk, trwający od lat. I najmniej my mamy powo- dów, by współczuć im dla tego, że szorują wiedeńskie ulice!

To „szorowanie” po ulicach jest jedynie jedną z dekoracji rozle- głej bardzo i odważnej akcji, pro- wadzonej przez nowy rząd au- striacki dla odżydzenia Wiednia. Zastosowano więc szereg represji gospodarczych, na wszystkich ży- dowskich składach wypisano czerwoną farbą „Jude”, zasekw- strowano wszystkie żydowskie sa- mochody, na porządku dziennym są konfiskaty i rekwiizycje. Przy- gotowanych jest szereg ustaw an- tyżydowskich. Wykupiono już w pierwszych dniach wiele ży- dowskich składów, lokali i fabryk. Oczywiście, że najczęściej są to środki ostateczne, ale bez ich u- zycia nie można wyleczyć żadnej głęboko zakorzenionej choroby. Cała bieda jedynie, że „odżydze- nie” Wiednia odbija się bezpośre- dnio na nas: dowodzą tego tłumy żydów, skamających przed polskim konsulem o wizy, do- wodzą tego dalej wypełnione nimi pociągi w kierunku Polski.

P. W.

BANK CUKROWNICTWA Spółka Akcyjna w POZNANIU

ZAWIADAMIA, że na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu: Centrala Banku w Poznaniu, ul. S. Mielżyńskiego 7 oraz ODDZIAŁY w: Warszawie, ul. Karowa 20, we Lwo- wie, ul. Akademicka 7 i w Gdyni ul. Mściwoja 9.

Przyjmują wkłady na książeczki wkładowe, zawierające automatyczne warunki wypowiedzenia i płatne okazicielowi przy oprocentowaniu:

Książeczki opiewające na złote — 4% (cztery procent) w stosunku rocznym
Książeczki opiewające na złote w złocie — 2% (dwa i pół procent) w stosunku rocznym

Regulamin dla książeczek wkładowych wysyła Bank na żądanie

Młody Ozon działa

Bójka na wiecu Z. M. P. i napad na lokal Młodej Wsi

Gmach Związku izb i organiza- cji rolniczych przy ul. Koperni- ka 30, dawny gmach C. T. R., był w środę bodaj po raz pierwszy w swej historii widownią gwał- townych zajść na tle politycznym.

W dniu tym zwołał do lokalu Związku publiczny wiec ZMP, na którym poruszano temat: „ZMP i jego wrogowie”. Mówcy dowo- dzili, że Związek Młodej Polski podporządkowuje sobie wszystkie organizacje pokrewne ideowo, a zwalczy te, które stoją na prze- ciwnym biegunie politycznym.

Konsolidacja organizacji po- krewnych będzie się odbywała w drodze przekonywania odpowied- nymi argumentami ideowymi, ale gdy to nie pomoże, będzie doko- nana siłą.

Wśród uczestników wiecu zna- lazła się na sali zwarta grupa o- kolo 100-tu zwolenników Związ- ku Młodej Wsi. Kiedy jeden z przedstawicieli tej grupy domagał się udzielenia mu głosu i żądaniu

temu odmówiono, wyniki zatarg, a następnie bójka.

Część zwolenników Związku Młodej Wsi opuściła w tym czasie wiec i wtargnęła o piętro wyżej, dokonywując napadu na znajdujący się tam lokal Związku Młodej Wsi.

Jak się okazało, Związek Młodej Wsi był na tę ewentualność przygotowany i napastnicy spot- kali się z zorganizowanym opo- rem.

W rezultacie bójki, która trwa- ła dłuższą chwilę, i której nie byli w stanie zlikwidować znajdujący się w gmachu policjanci, kilka o- sób po jednej i po drugiej stronie zostało poturbowanych.

Zajścia zlikwidował wreszcie wezwany pluton rezerwy policyj- nej. (n).

Zaprenu merować ABC

można OSOBISCIE lub LISTOWNIE w kantorze przy ulicy Al. Je- rozolimskie 3-a i p. lokal 10, albo TELEFONICZNIE — tel. 8-18-33

Młody reżyser filmowy Gabrielski oskarżył dwóch członków PAL o popełnienie plagiatu w treści scenariusza filmu p. t. „Kobieta szuka miłości”. (Z prasy).



MEZCZYZNA SZUKA TEMATU

P.p. Mikołajczyk i Czapski wiceprezesami Str. Ludowego

Odbyło się pierwsze posiedzenie N. K. W. Stronnictwa Ludowego przy obecności wszystkich człon- ków za wyjątkiem przebywające- go w więzieniu śledczym Bruno- na Gruszki. Przewodniczył prezes

Stronictwa b. marsz. Rataj. Pierwszym wiceprezesem N. K. W. wybrano dr. Wł. Kiernika, na czas zaś jego nieobecności w kra- ju p. Mikołajczyka. Drugim wice- prezesem N. K. W. wybrano p. A. Czapskiego.

Początkowo wysunięta została kandydatura p. Gralińskiego, któ- ry jednak oświadczył, iż wyboru nie przyjmie. Sekretarzem gene- ralnym wybrany został p. Bagiń- ski, na czas zaś jego nieobecności p. Grudziński. Wreszcie skarbn- kiem został prof. Stanisław Kot.

Ponadto N. W. K. postanowił, w myśl uchwały kongresu krakow- skiego, iż uroczysty obchód rocz- nicy Raclawic odbywać się będzie w dn. 24 kwietnia.

Sprostowanie

W numerze „ABC” z dnia 21-go września 1937 roku Nr. 229a uka- zała się wzmianka p. t.: „Restaura- tor w Gidlach obraził Armię Pol- ską”, w której postawiono p. Jano- wi Lachowskiemu z Gidel zarzut, że był zandarmem carskim i że wyraził się miał „żołnierze polscy to złodzieje”. Ponieważ okazało się że informacje te nie odpowiadają prawdzie, przeto prostujemy je, wyrażając p. Janowi Lachowskiemu ubolewanie.

Tabela loterii

3-ci dzień ciągnięcia 2 klasy 41 Loterii Państw.

I i II ciągnięcie

Główne wygrane

Główna wygrana 125.000 zł. pada na nr. 37572.

25.000 zł. 81160.	152405 54 679 730 73 832 976
15.000 zł. 46810 159344.	153129 348 154811 155061 67
10.000 zł. 69986.	156132 464 518 649 157942 159174
5.000 zł. 30800 74185 138826	
156044.	
2.000 zł. 42864 66838 117669	
139622.	
1.000 zł. 38132 46645 69165	
101649 112468 114904 125077 138226	
500 zł. 2069 7604 10154 11140	
30548 51930 52428 62034 71306 85958	
88745 109720.	
250 zł.: 10953 13100 13780 24833	
25734 873 27770 28710 834 35950	
41147 889 43319 44882 51068 57849	
6434 67953 75878 91535 969844	
98225 103435 104133 111892 114841	
116282 118242 120723 125971 129382	
130219 139248 918 141897 145437	
148076 715 149819 151982	

Wygrane po 125 zł.

400 42 608 855 925 1408 755 997	2363 474 628 866 3212 449 4002
183 5740 80 920 6006 126 2061	665 7358 566 717 99 824 80024 88
148 230 765 85 821 53 90055 64	131 41 657 11359 12093 563 833
13068 926 14277 705 15045 268 529	891 17096 190 478 99 834 931
18047 65 416 34 19065 185 457	20124 21292 96 517-86 686 22231
523 23017 96 332 416 68 651 65	84 725 24473 505 25361 26009 97
124 230 33 27096 341 892 28125	6264 278 419 665 752 29030 420
47 509 42 822 17 53 906 92 94	30128 86 299 480 562 31201 81
884 917 76 32042 365 91 481 779	83618 964 94 34622 35012 46 272
526 82 652 771 36151 401 52 532 786	37906 8730 808 39046 40334 57 720
863 41296 497 510 718 42004 70 371	437 932 43784 44595 45299 655 880
40749 47842 495 663 768 815 48126	75 224 551 49374 579 895 50134 444
965 51054 395 574 877 83 52078	53131 54414 55108 359 596 706 905
44 56177 57697 711 80 882 58070 634	70 74 897 926 59413 568 606 60746
935 64 61445 47 573 633 800 920	62168 766 63828 951 78 61270 600
65258 383 66108 648 853 67787	876 65248 53 69172 250 362 497
526 92 750 66 70020 71 109 61 602	71895 729 835 85 72123 977 73196
247 330 479 74076 252 613 812	75245 398 76465 77596 78701 19 938
854 88 79152 283 576 80748 74	81243 556 751 82026 169 225 340
496 541 646 85 816 83031 63 84408	42 625 718 85050 700 35 86070 134
385 700 88 921 87024 42 309 430	45 780 76 88041 103 267 89294 353
479 721 907 90268 871 91610 92125	58 93 237 549 857 93264 84 523
58 93 237 549 857 93264 84 523	88 91 952 94308 80 583 95089 572
96199 823	97137 806 90 98293 99194 327
100023 70 723 101402 507 761 120896	103689 788 104261 331 707 105030
407 639 54 746 106260 418 544 772	908 17 107594 710 851 108084 391
517 109175 410 20 670 110013 573	619 111044 356 675 112101 69 625
984 113128 762 114054 132 259 379	530 908 15100 961 116050 144 202
14 77 966 117179 552 670 118409	904 119021 206 36 696 846 1204344
68 604 74 721 637 980 121601 122433	123827 987 124423 641 606 791
120173 940 127132 64 477 617 21	847 128009 217 38 491 891 918 71
129121 502 49 767 906 130477 732	817 57 922 131200 22 609 714 132298
471 133029 417 549 734 134003 513	670 712 945 60 98 135421 567 136023
159 293 746 137103 345 629 138479	139391 526 608 140098 368 675 746
141105 75 515 53 716 828 947 142022	197 467 612 733 823 950 143205 78
331 144139 230 489 95 146280 350	447 911 645 948 147054 117 233 641
617 704 15 148027 289 361 529 784	149304 23 88 150011 942 151048 114
21 49 369 524 784	

Wygrane po 62,50 zł.

231 699 278 98 234 51 615 42	77 817 2211 73 563 998 8404 802
940 4668 730 5220 23 653 78 783	853 6328 94 480 55 690 758 84
7059 260 543 884 930 8072 306	5752 648 730 87 898 937 9269 350
63 466 615 772 10284 541 686 769	94 11006 979 12231 509 638 781
8126 13005 66 177 610 823 917	14204 53 109 68 89 469 580 15058
230 645 873 16351 17337 79 413	29 99 973 18194 394 91 473 550
913 19003 160 395 573 664 82 87	883 910 20029 109 237 420 83 561
84 21828 459 539 669 71 945 22235	304 593 701 908 28 23038 159 699
799 24034 144 474 771 888 25154	386 424 822 27178 239 55 486 726
889 23188 450 591 651 29017 587	30088 377 907 92 31063 176 453
754 32190 207 20 637 841 59 88.	33192 784 859 910 34027 308 421
758 976 35061 176 93 311 46 446 582	665 806 36012 112 706 16 37836
38229 529 618 39568 90 97 631 64	

III ciągnięcie

Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. pada na Nr. 83923.

10.000 zł. na nry.: 52120 99932 139657.	5.000 zł. na nry.: 10707 73117 98462
2.000 zł. na nry.: 45778 49357 124132.	1.000 zł. na nry.: 71367 73343
74979 90300 140479 147337.	500 zł. na nry.: 11370 15080 67777
86152 87041 107186 117612.	250 zł. na nry.: 1382 4537 6015
20571 21977 25643 27043 27351 34804	33969 34235 43865 55544 59309 58560
59349 68476 69064 71064 74723 83650	

Ogólnie wiadomo, że wiele wygranych pada w kolekturze

Warszawa, Nowy Świat 64. Freta 5, Gniezno, Chrobrego 2

J. Dzierżanowski

Wygrane po 125 zł

924 35 2286 2455 3464 3708 4281	4501 4643 5411 5194 6015 7538 7634
7879 8507 8688 9032 9219 9659 9882	11590 725 851 12560 928 16116 17673
722 20112 21521 22217 550 84 725	986 2360 24082 501 26056 751 837
29573 602 30302 31461 517 32626	33582 740 35871 36004 621 879 37236
739 38033 314 842 39149 40061 67	153 406 700 41299 42589 853 43567
44264 308 27 670 814 68 909 45102	46391 989 47159 521 752 49713 807
51245 52479 531 959 53939 54027	145 55 286 392 981 56213 426 57619
58214 68 324 61349 909 52 62155	82 449 980 64266 802 66243 67581
68218 492 583 638 69233 70263 302	798 802 965 71232 352 634 72272 578
731 431 778 75390 517 28	76454 596 913 77186 471 530 78815
9751 79192 309 80580 81763 852 69	82126 84566 704 45 85740 9336 86123
87512 840 965 88660 89796 90848 929	91441 823 94 92454 580 94335 69 411
95872 96935 97496 961 98101 99723	100075 807 945 101200 633 921
102843 942 66 103562 105141 776	107017 826 109386 110253 436 111709
112146 331 95 652 744 118671 969	114307 115883 119625 62
120023 488 121144 552 118567 882	124143 518 93 708 849 125568 126224
127462 129988 130261 782 132714 40	906 54 133488 632 134170 135806
136212 137863 138378 78	140077 487 879 141464 973 142052
250 305 148894 144140 837 746	145395 555 146178 219 390 147709
148392 683 149600 87 485 150069	595 987 151930 152062 158660 986
154499 155082 488 156292 157003 113	260 66 158549 159082 479 605

Wygrane po 62,50 zł.

1080 1300 1579 2017 2209 2553	2763 2893 2901 3470 3895 4638 4918
67 5515 5641 5816 5987 6040 6498	7012 14 7573 8014 8220 27 32 8874
8905 9193 9562 10044 47 12001 96	515 983 13030 426 14028 15962 16609
17111 245 76 628 860 18017 230 854	87 19128 221 806 980 20167 271 351
522 681 885 906 21144 346 481 22661	23119 49 232 617 790 97 889 24788
942 25 119 36 49 26196 776 27277	651 741 28519 29644 30206 381 408
853 31218 818 32250 881 33329 768	91 34910 35508 36987 89 37301 638

Złotemi głoskami w radiofonii polskiej

zapisał się ś. p. Tadeusz Czerniawski

Polski świat muzyczny i śpiewaczy odkrył się ciężką żałobą — ubył bowiem z jego grona ś. p. Tadeusz Czerniawski. Polska pieśń, której gorącym i mestrudzoną propagatorem był Zmarły, utraciła wielkiego swego syna, kierownika i twórcę.

Ś. p. Tadeusz Czerniawski, urodzony w 1877 r. w Łabuniach, Ziemi Lubelskiej, po ukończeniu szkoły średniej w Lublinie oraz szkoły organistów i Konserwatorium Muzycznego w Warszawie, poświęcił się pracy pedagogicznej i kompozytorskiej. Pracy tej oddał się całości. Wielkie też są więc Jego zasługi dla polskiej poezji na polu twórczości muzycznej, artystycznej i społecznej w kręgach śpiewaczy.

Ś. p. Tadeusz Czerniawski był nie tylko muzykiem, kompozytorem, pedagogiem, — był także dobrym symfonistą. Znajdą Go dobrze koła niepodległościowe, znają Go dobrze towarzysze broni z 86 p. p. Legii Akademickiej. Gdy zobaczył w 1920 r. umiłowaną Ojczyznę zagrożoną, przywdział mundur i poszedł w pierwszym szeregu bronić tej ziemi, której piękno, jak nikt inny, umiał w pieśni przedstawić.

Po odparciu najazdu bolszewickiego, odznaczony „Krzyżem Walecz-

nych”, powrócił do swej pracy, prowadząc ją w Departamencie Sztuki Min. WR. i OP., w Wydziale Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego w Warszawie, w Polskim Radio, w Szkole Muzycznej im. Chopina, w Instytucie dla ociemniałych oraz w licznych chórach, Szczególnie umiłowal pracę w Polskim Radio.

Ś. p. Tadeusz Czerniawski jest jed-

nym z budowniczych radiofonii polskiej. Zasługi Jego na tym polu są wielkie. Najlepiej odzwierciedla je poniższy wyjątek z listu naczelnego dyrektora Polskiego Radia, p. Chama-cza do Zmarłego, z dnia 6 lipca 1934 r.

„Zwrócił się Ś. p. Pan Profesor do mnie z prośbą o wydanie Mu „Świadectwa” z Jego pracy w S. A. Polskie Radio. Mpm. zdaniem jednak „Świadectwo” to jest zapisane w historii powstania polskiej radiofonii, której Ś. p. Pan Profesor był jednym z budowniczych. Dzięki Pańskim ofiarnej i rozumnej pracy, zbudowane zostały podstawy polskiego programu muzycznego, który nie tylko przysłużył się do podniesienia kultury muzycznej w Polsce, lecz również miał wybitnie propagandowe znaczenie dla słuchającego nas zagranicą.”

Jako świadectwo pracy ś. p. Tadeusza Czerniawskiego na stanowisku dyrektora programowego i muzycznego Polskiego Radia, zapisane jest w historii powstania polskiej radiofonii, tak świadectwo Jego pracy na innych placówkach zapisane jest złotymi głoskami w historii różnych szkół muzycznych, chórow i towarzystw śpiewaczy.

Zapisane jest ono w sercach wszystkich, którzy ze Zmarłym pracowali, których Zmarły uczył polskiej pieśni, oraz w sercach licznych rzesz Polaków, który wniósł na obczyznę, w Orle i Charkowie, w latach 1915—1918, pociechę, życzliwą radę, ulgę w pracy i chorobie, oraz pomoc materialną, dzieląc się zawsze wszystkim z innymi.

Ś. p. Tadeusz Czerniawski był naprawdę człowiekiem, który miał serce i patrzył w serce.

Ganki

z czasów krzyżackich w Pucku

Na ulicy zamkowej w Pucku podczas prac kanalizacyjnych odkryto podziemne ganki z czasów krzyżackich, biegnące od kościoła parafialnego aż do dawnej szkoły. Ganki są znakomicie zachowane i budzą w całym mieście zainteresowanie. Prawdopodobnie zostaną odkryte jeszcze dalsze podziemne korytarze dawnego zamku puckiego. Są to pierwsze ślady istniejących fortyfikacji podziemnych grodu nadmorskiego Pucka.

38513 889 39895 40478 830 99 987	20266 363 940 21351 514 22279	669 881 989 30123 289 514 66 673 90
41721 71 42228 451 57 806 43145 264	23028 209 341 35 24489 975 25230	31159 531 32047 148 591 612 52 38015
530 44735 32 45958 47066 712 48158	744 27082 344 28952 29026 30064	524 888 34374 639 759 35267 441 597
460 49152 284 315 743 934 50396 632	543 40 81309 33503 34110 35236 325	86 36358 414 549 844 37088 38474
800 51303 52041 187 363 417 597 660	888 36677 37154 83 38917 39437	500 30949
53255 307 534 54255 434 754 55156	40014 5 208 332 876 41575 42262	40473 258 307 497 41666 719 42984
80 98 722 56822 57419 59393 609	43914 69 44319 34 566 45184 632 59	43914 44499 660 805 45367 652 7340
60223 836 62 61248 365 769 805 15	885 934 46939 48463 49177 362 72	6026 911 7122 244 4 126662 48068
62721 824 79 965 64299 351 693	50654 791 879 52016 106 221 56605	964 49039 654 50216 51008 725 87
65365 656 68157 304 832 69911 70139	986 57076 212 696 58230 347 530	976 42106 296 838 905 53958 54691
818 72172 73992 74 136 397 75452	59441 876 80370 61277 62051 964	55110 247 316 34 56198 647 954 57683
646 81 817 975	63046 543 64488 952 65470 66309 898	6 396 646 768 59002 78 183 7 616
76705 77050 915 78545 677 79801	67007 191 877 68317 925 836 69189	60098 388 436 791 946 61 61434
16 498 505 653 754 93 80019 391	392 70005 183 357 71147 72159 514	62093 397 503 659 798 63249 854 66
81248 582 850 82241 854 83497 871	35 755 73317 643 672 980 74852 75108	796 927 64076 423 864 6558 1674
34081 882 85164 774 86814 87310 929	265 454 76535 905 65 77277 78129	66675 67333 80 652 68065 90 69247 74
59 89114 515 9015 91038 692 93024	665 79151	87 71 70204 569 71244 315 35 61 748
94900 244 97 345 95179 603 718 36	81772 952 82827 83151 513 666	53 72029 91 318 64480 975 73281
96050 210 753 97091 439 49 98489	84405 640 845 968 85478 810 86373	74866 955 83 75508

Zabójca Korczyńskiej współnikiem bandy Niebawale rozmiary afery

Doskonała „organizacja” szajki Maryminców

W związku z wykryciem wielkiej afery szmuglu narkotyków, o czym donosiliśmy, dokonano dalszych aresztowań. Wykryta afera zatacza coraz szersze kręgi, obejmując niemal całą Polskę i jest największą z dotychczas ujawnionych. Obecnie możemy podać bliższe szczegóły tej sensacyjnej sprawy.

Kariera Maryminca

Główny organizator szajki Enoch Maryminc, lat 64, notowany był w kartotekach już w roku 1928, kiedy to przychwycony został na szmuglu narkotyków i sprzedawaniu ich za pośrednictwem Szyi Grünberga, b. właściciela składu aptecznego przy ul. Twardzej nr. 35. Wyrokiem sądu obaj skazani zostali po 6 miesięcy więzienia. W roku ubiegłym władze Straży Granicznej zaobserwowały Maryminca i ustaliły jego kontakty z przemysłkami narkotyków. W związku z tym stanął on ostatnio przed sądem w Krakowie, oskarżony wspólnie z aptekarzem Janosem, właścicielem apteki w Krakowie, o uprawnienie handlu narkotykami. Maryminc zdawał sobie sprawę, że jest śledzony, mimo to jednak z właścicielami siebie przystąpił do zorganizowania wielkiej bandy. Nawiązał on kontakt z milionerami warszawskimi braćmi stryjecznymi, Mojżeszem i Abramem Nowomiastami, współwłaścicielami Warszawskiej Spółki Motocyklowej.

„Oddziały” w miastach prowincjonalnych

W toku dochodzenia funkcjonariusze Straży Granicznej ustalili, że szajka niemal we wszystkich miastach prowincjonalnych. W Kawkaskiej Jasnej 5 milie spotkanie przy winie i kolacji

kich większych miastach miała swych odbiorców, do których wysyłała narkotyki w listach poleconych lub expremem. Głównymi odbiorcami narkotyków szajki byli Michał Lachowicz, urzędnik, zam. przy ul. Jabłonowskiej nr. 16 w Krakowie, który będąc sam narkomanem pośredniczył w sprzedaży narkotyków. Przeprowadzona u niego rewizja wykryła jego klientelę. Poza nim odbiorczynią na Kraków była St. Krancowa z domu Rolnicka, zamieszkała przy ul. Miodowej nr. 33, która wspólnie z 4-ma braćmi swymi handlowała narkotykami. Herszt bandy Maryminc opiekował się mężem jej Adolfelem, który osiadł w więzieniu, przesyłając mu pieniądze i produkty. W Poznaniu odbiorcą był niejaki Hausner, który z kolei miał w dyspozycji kelnera Gajera z hotelu „Metropol” w Krakowie. Poza tym mieli oni agentów z różnych sfer w innych miastach.

Tajemnicza agentka

Szajka aprowdzała narkotyki głównie z Sosnowca za pośrednictwem Gustawa Lajtnera, demokrajnego handlarza lekarstw i Chmielnickiego, którym z kolei dostarczała narkotyki kobieta, której obaj pośrednicy nie znają, gdyż zawsze była zaważowana. Jedynie przelotnie spotykała ich w umówionym z góry miejscu, wręczając paczkę względnie walizkę. Rozliczenia prowadzili oni za pośrednictwem Warszawskiej Spółki Motocyklowej. Narkotyki agenci wręczali w umówionych miastach prowincjonalnych, a nawet i Warszawie „kuriery” bandy, Mojżeszowi i Leonowi Marymincom, którzy motocyklami jeździli na spotkania.

Następnie Marymincowie po przywiezieniu narkotyków do Warszawy, tu według zamówień rozsyłali listami, a jako nadawcę wymieniali Władysława Milewskiego, Srebrna nr. 4,

bowiem chodziło im o zgubienie śladu, a jednocześnie, by przesyłka, która była wartościowa, nie zaginęła i w razie nie odebrania przez adresata, powróciła do Warszawy. Funkcjonariusze Straży Granicznej ustalili, że pod wskazany na przesyłce adresem jest firma „Borowik” — sprzedaż cementu i materiałów budowlanych, w której pracuje Roman Milewski. W dniu wczorajszym funkcjonariusze Straży Granicznej Romana Milewskiego zatrzymali. Znalazł on, że ma brata, Władysława Milewskiego, który jest węglarzem i pracuje w składzie węgla przy ul. Wspólnej, i użył on imienia brata dla zmylenia śladów. Również aresztowano i Władysława Milewskiego, bowiem ustalono, że i on ma kontakt z bandą.

Buchalteria bandy

Przeprowadzona rewizja ksiąg w Warszawskiej Spółce Motocyklowej ujawniła różne sumy zapisane na imię Zdzisława, brata aktorki Godlewskiej, która jest dobrą znajomą Mojżesza Maryminca.

Również na koncie bandy w księgach Spółki Motocyklowej ujawniono nazwisko Dorożyńskiego zabójcy śp. Korczyńskiej, artystki z „Ananasa”.

W czwartek waldze śledcze wykryły kasette, należącą do szajki z ważnymi dokumentami, która przechowywana była w Oddziale Miejskim Banku Handlowego przy ulicy Mazowieckiej nr. 18 w Warszawie.

W godzinach po południowych sędzia śledczy w asyście przedstawicieli Straży Granicznej zażądał od Dyrekcji Banku wydania kasетки, znajdujących się w safesie.

Ustalono również, że Nowomiast Mojżesz, inżynier (Sienna 61, Warszawa) często wyjeżdżał do Gdyni i Gdańska. Miał on wyjeżdżać na tajemnicze spotkania z przedstawicielem handlarzy narkotykami z zagranicy, któremu uiszczał opłatę za nabyte narkotyki.

Śledztwo niewątpliwie wykryje jeszcze szereg osób zamieszanych w tę wielką aferę handlu narkotykami.

Żyd dostarcza pieczywo do szpitala w Brześciu

Zarząd Miejski miasta Brześcia nad Bugiem oddał dostawę pieczywa do szpitala Miejskiego piekarzowi żydowi Głazowi, zamieszkałemu przy ul. Białostockiej. Oddanie dostawy żydowi jest niebawym skandalami zwłaszcza, że piekarnia ta była już kilkakrotnie przez Władze Sanitarne zamykana.

O powyższą dostawę ubiegali się poważnie piekarze chrześcijańskie. Zarząd Miejski m. Brzeście nad Bugiem znany ze swych sympatii do żydów dał jeszcze jeden dowód swego żydłubstwa wzbudzającym swym stanowiskiem poruszenie w społeczeństwie polskim.

Wyrok

WILNO, 17. 3. We czwartek sąd ogłosił wyrok w sprawie 6 sprawców 14 zamachów petardowych. Skazani zostali Swiechowska,

na 2 i pół roku więzienia, Narobowski na 1 i pół roku więzienia, Ostanowski i Kropiwnicki na 1 rok każdy, 2 pozostali oskarżeni zostali uniewinnieni.

Wybuch gazu ziemnego 4 osoby ciężko ranne

ŁÓDŹ, 17. 3. W czwartek w południe na ul. Wólczańskiej nastąpił gwałtowny wybuch gazu ziemnego przewożonego ulicą na wozie w żelaznej butli. Butla posiadała 5 cm średnicy i 2 m długości, łącznej wagi 320 kg.

W pewnym momencie z niebadanych dotąd przyczyn nastąpił wybuch. Rozerwana w kawalki butla rozbiła parkan jednego z domów oraz parkan szpitala św. Jana. Szcząśliwym zbiegiem okoliczności jedynie trzy osoby zostały rane. Wszelkich rannych umieszczono w pobliskim szpitalu.

Wskutek wybuchu parkany w tym odcinku ul. Wólczańskiej stanęły w płomieniach. Ogień szybko ugaszono. Na miejsce wypadku przybyli przedstawiciele władz, którzy prowadzą dochodzenie.

Ślady starego Cmentarzyska

ŚWIECIE, 17. 3. Podczas niwelowania gruntu w majątności Taszewo, na pagórku przy szosie świecko-jeżewskiej, natrafili robotnicy na kości ludzkie i tylko 3 przechodniów doznało poważnych obrażeń. Wszelkich rannych umieszczono w pobliskim szpitalu.

Złóż ofiarę na F.O.M.

Decyzją sądziego śledczego Helena Samborska została osadzona w więzieniu.

Akademicy Krakowa i Cieszyna stają w szeregach T. C. L.

Na wyższych uczelniach Krakowa i Cieszyna studuje cała rzesza akademików, którzy po ukończeniu studiów osiadają w Województwach Zachodnich na terenie działalności TCL, aby przysporzyć nowych przodowników ruchu społeczno-oświatowego i zaprawić ich już w czasie studiów do pracy oświatowej, TCL w Krakowie i Cieszynie.

W Cieszyźnie odbyło się przy licznych udziałach studentów Państwowej Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego zebranie informacyjne.

Przemówienie o roli ruchu społeczno-oświatowego w dniu dzisiejszym w Polsce wygłosił ks. dr. Miłik. O zadaniach młodych w szeregach TCL mówił p. Mgr. Kuboszek, z Śl. Koła Akademickiego TCL.

Zebrani postanowili powołać do życia Koło TCL przy PWSGW w Cieszyźnie i z miejsca rozpocząć działalność, którą ujęli w 3 sekcjach: prelegentów, świetlicową i propagandową.

Dnia 9. 3. w Krakowie odbyło się zebranie informacyjne Akademickiego Koła TCL w Krakowie. Przemówił ks. dr. Miłik wzywając młodzież akademicką Krakowa do czynnego udziału w ruchu społeczno-oświatowym. Następnie zabrał głos p. Wyrębski Kierownik Sekretariatu TCL w Katowicach, witaając w imieniu ruchu społeczno-oświatowego na Śląsku nowy zastęp bojowników TCL.

Na zebraniu ukończył się Zarząd, powołano do życia sekcję świetlicową, prelegentów i propagandową.

W ten sposób 5. wyższych uczelni w Polsce: Uniwersytet WSH w Poznaniu, Uniwersytet Jagelloński i Akademia Górnicza w Krakowie oraz Państwowa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego w Cieszyźnie rok ręcznie

będą dostarczać Towarzystwu Człotni Ludowych zastępy młodej inteligencji przygotowanej do pracy oświatowej.

Ucieczka zawodowej przemysłniczki

Szucha śledcza otrzymała telegram o ucieczce z aresztu niebezpiecznej przemysłniczki.

W areszcie miejskim w Czeladzi odsiadywała karę 13 dni pozbawienia wolności, Stanisława Bajerska. Przemysłniczka wymalała zamek w drzwiach i zmyliwszy czujność dozorcę uciekła z aresztu. Bajerska miała odbyć roczne więzienie za przemyt galanterii z Niemiec.

Ponieważ Bajerska nosiła się z zamiarem wyjazdu do Belgii, za zawodową przemysłniczką zostano listy gończe.

Cennik mączno-kolonialny

Na posiedzeniu komisji cennikowej spożywczo-kolonialnej przy Stow. Kupców polskich ustalono nowy cennik towarów mączno-kolonialnych, który obniżył ceny: ryżu „Patna” jedną gwiazdka z 74 do 72 gr., dwie gwiazdki z 78 do 76 gr., pięć gwiazdek z 85 do 84 gr., płatków owsianych luzem z 68 do 66 gr., owsianych szybko gotujących się z 75 do 72 gr. i fasoli białej „klocki” 1 gat. z 48 do 46 gr., podwyższył natomiast cenę maku niebieskiego wyborowego z 1 zł. 40 gr. do 1 zł. 50 gr. wszystko za kg. w detalu.

ABC sportowe

Wyścig Polska — Niemcy będzie wznowiony we wrześniu

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że we wrześniu roku bież. wznowiony zostanie po dwuletniej przerwie wyścig kolarski Polska — Niemcy na trasie Warszawa — Berlin o puchar kanclerza Hitlera.

Start wyścigu ma nastąpić w Warszawie. Niemcy poza tym organizują międzynarodowe wyścigi kolarskie z Włochami na trasie Berlin — Mediolan i z Danią na trasie Berlin — Kopenhaga.

Chmielewski internowany w barakach dla emigrantów

Słynny bokser polski, mistrz Europy Henryk Chmielewski, który przy-

szedł do Nowego Jorku został przez policję zatrzymany w porcie i internowany w barakach dla emigrantów na Ellis Island. Chmielewski został zatrzymany ponieważ nie mógł udowodnić, że przybył w charakterze turysty, a kontraktu dotychczas nie podpisał.

Szamota usunięty z toru

W Chicago odbywa się obecnie 6-cio dniówka kolarska z udziałem Szamoty. W drugim dniu zawodów Szamota został usunięty z toru przez organizatorów, z powodu rzekomo niebezpiecznej dla innych zawodników jazdy.

Znow jednoosobowa szajka „Czarnej ręki” żądała okupów grożąc śmiercią

Ostatnio plagą mieszkańców Stolicy są rozsyłane anonimowy żądania płacenia pewnych sum względnie listy z pogrozkami i wymuszeniami podpisywane przez szajki bandyckie.

Dotychczas ani w jednym wypadku nie działała szajka, a jedynie szantażu dopuszczali się młodzi wykołajeńcy.

W czwartek wywiadowcy Urzędu Śledczego aresztowali Helenę Samborską pod zarzutem rozesłania kilku listów z żądaniem wpłacenia pewnych sum. Listy podpisywane były „Czarna Ręka” oraz narysowana była ręka poczerniona.

Przyznała się ona, że była autorką listu i sama stanowiła „groźną szajkę”. Samborska jest córką tramwajarza. Brat jej obecnie odbywa karę 18 lat więzienia z wyroku sądu okręgowego za zabójstwo Mączynskiego. Samborski dokonał za-

list taki otrzymał pilot Tadeusz Pawelik. W liście banda „Czarnej Ręki” żądała, by Pawelik wręczył

100 zł. kobiecie, oczekującej na rogu ul. Żelaznej i Chłodnej, w przeciwnym razie grozi mu śmierć. W liście również wymieniony był znak charakterystyczny, po którym odróżni wystanniczkę bandy.

Samborski nie przestraszył się „Czarnej Ręki” i powiadomił Urząd Śledczy. Wywiadowcy o oznaczonej godzinie udali się na wskazane w liście miejsce i aresztowali wysłanniczkę bandy. Aresztowaną okazała się Helena Samborska.

Echa sprawy Zaczego Poczta odzyskała 127 tys. zł.

POZNAŃ, 18. 3. Sąd okręgowy w Poznaniu przekazał na konto dyrekcji okręgowej Poczty i Telegrafów w Wilnie kwotę zł. 127.600 odebraną głósnemu defraudantowi Zaczemu - Kulczyckiemu, b. kierownikowi Agencji Pocztovej w Wielkorytach.

Jak wiadomo Kulczycki złożył skradzione w tej agencji pieniądze w walizce na dworcu w Poznaniu i tam policja po znalezieniu obłożyla areszt. Poza tym do dyspozycji dyrekcji Poczty oddano znalezione u Kulczyckiego inne wartościowe przedmioty, jak 2 złote zegarki, 4 zegarki na ręce, cenna kolia perel, 4 srebrne lisy i t. d.

Ucieczka 3 młodych lwów na pierwszym spacerze

W czwartek ok. godz. 15-ej na terenie Zoo trener Neumann wyprowadził na pierwszy spacer 3 siedmiomiesięczne lwy, trzymając je na smyczy.

którego schwymano i odprowadzono do klatek.

W pewnej chwili jeden z lwów wyrwał się i pobiegł w krzaki. Neumann rzucił się za nim w pogoń. W międzyczasie pozostałe dwa również wyrwały się, kryjąc się w pobliskich krzakach.

Natychmiast zarządzono alarm. Jednak wiadomość o ucieczce młodych lwów wywołała panikę wśród nielicznej publiczności Zoo. Pościg za lwami trwał ok. godziny, w rezultacie

Aresztowanie estońskiej pary oszustów

WILNO, 17. 3. Wczoraj aresztowany został w Wilnie Estończyk, Walter Paas, pod zarzutem dokonania szeregów oszustw w Wilnie przez wyłudzenie kaucyj od kandydatów do rzekomo organizowanego przez niego przedsięwzięcia, pobrania towarów na kredyt i t. p. Onegdaj pod zarzutem współudziału w tych przestępstwach aresztowana została przyjacielka Paasa, również Estonka, Linda Klmmel.

Wiadomości gospodarcze

DRAGOWANIE W PORCIE GDANSKIM

W ramach robót dragowniczych przewidzianych na tegoroczną wiosnę z. - a. -o. -o. wykonane bagrowanie na odcinku od Hafenaubnaum do twierdzy przy Wisłoujściu. Wydobyciu dotychczas 100.000 m³ ziemi. Dalsze prace w toku.

wyczerpywania się pokładów węgla w kopalni, przystąpiła do prac mających na celu wyszukanie nowych odpowiednich pokładów. W związku z tym kopalnia ma być pogłębiona, przy czym prace prowadzone będą bez ograniczenia normalnego ruchu w kopalni.

NOWE INWESTYCJE NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Huta „Piłsudski” przystępuje do budowy zbiornika, w którym gromadzony będzie gaz, wydobywający się z huty. Dotyczy to zwłaszcza okresów, kiedy huta jest nieczynna, a więc np. w niedziele. Wybudowanie, kosztem 1,5 mln. zł. zbiornika pozwoli na wykorzystanie ulatniającego się obecnie bezużytecznie gazu.

ULGOWA OPŁATA STEPIOWA OD SPÓLEK

Zw. Izb. Przem. Handl. zwrócił się do Min. Skarbu o przedłużenie ustawy z dnia 15. III. 1934 r., wprowadzającej ulgową stawkę opłat stemplowych w wysokości 1 proc. zamiast 2 proc. przy sporządzaniu aktów zawarcia spółek.

Poza tym dyrekcja kopalni „Ignacy” w Niedobczycach, wobe-

nie w czasie skłoniły rząd do wprowadzenia niższej stawki opłat są w dalszym ciągu aktualne, zwłaszcza wobec ogólnej tendencji do uprzemysłowienia kraju. Byłoby rzeczą wysoce pożądaną utrzymanie nadal niższych stawek opłat, aby w ten sposób ułatwić powstanie przedsiębiorstw w formie spółek.

Ulica mlekiem pływająca Tramwaj rozbił platformę

W czwartek w południe na rogu Marszałkowskiej i Hożej wskutek starcia elektrowozu linii „18”, wywróciła się platforma, należąca do Praskich Zakładów Mleczarskich. Wóznicą i pomocnik jego spadli z platformy. Wskutek starcia zostało roz-

bitych 150 butelek mleka, bańka z mlekiem, oraz 10 litrów kremu i 10 litrów śmietany. Wskutek wypadku ruch tramwajowy w obydwu kierunkach przez 10 minut był wstrzymany.

RADIO

SOBOTA
6.15 Pieśń „Kiedy ranne”. 9.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik. 7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół.
11.15 Audycja dla szkół: „Śpiewajmy piosenki”. 11.40 Utwory Ignacego Paderewskiego (płyty). 11.57 Czas i hejnał. 12.03 Audycja południowa.
13.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 Teatr Wyobraźni dla dzieci: „O kocie, który chodził własnymi drogami”. 16.15 Koncert rozrywkowy 16.50 Pogadanka. 17.00 Fragment wspomnień Artura Siłwińskiego o Józefie Piłsudskim. 17.15 „Od Aten do Bayreuth” (audycja VII). „Gluek ratuje Olimp”. 18.00 Wiadomości sportowe. 18.10 Pogadanka. 18.15 Polska muzyka lekka (płyty). 18.25 Audycja dla wsi. 19.00 Audycja dla Polaków za granicą: 19.50 Przemówienie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej prof. Ignacego Mościckiego poświęcone Józefowi Piłsudskiemu. Tr. z Zamku Królewskiego w Warszawie. 20.00 Z naszej niwy. Wykonawcy: Mała Ork. P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego, chór mieszany. Aneta Szełmińska (sopr.) i Ryszard Marzec (baryton). 22.00 Koncert popularny w wykonaniu Orkiestry Wileńskiej pod dyr. Władysława Szczepankiewicza. 22.50 Dziennik. 23.00 Muz. taneczna.

19.30 Budapest. „Miłość cygańska” — operetka Lehara. 20.00 Drottwich. „Carmen” — opera Bizeta. Akt. I Tr. z Metropolita Opera w New - Yorku. 21.00 Mediolan. „Andrzej Chénier” — opera Giordana. 22.00 Londyn Reg. „Kalinka” — operetka Frimmla.
NIEDZIELA
8.00 Czas i pieśń. 8.05 Dziennik. 8.15 Audycja dla wsi 9.00 Transmisja nabożeństwa z kościoła św. Krzyża w Warszawie. Kazanie pasyjne, wygłosił ks. arcybiskup dr. Józef Teodorowicz. Po nabożeństwie ok. godz. 10.30 Muzyka (płyty). 11.22 „Błękitne miecze” — przechrzadzka po Pułstowej. Manufakturze Saskiej Porcelany w Miśni. 11.57 Czas i hejnał. 12.03 Poranek symfoniczny z Wilna. 13.00 Przegład kulturalny. 13.10 „Legenda o Janie i Cecylii”. 13.30 Muzyka obładowa (z Katowic). 14.45 Audycja dla wsi. 15.45 „Wszystkiego po trochu” — audycja dla dzieci. 16.05 Arie operowe w wyk. Sergiusza Benonięgo. 16.20 Pieśni szkockie Ludwika van Beethovena w wyk. Lidli Górskiej — śpiew, Eugeniusza Swertnera — skrzypce, Bronisława Burgharda — wiolonczela, Pol. Szumukierow — fortepian. 16.45 Podwieczorek przy mikrofonie. Transmisja z sali hotelu „Bristol”. Wyk.: Mała Orkiestra P. R., Barbara Kostorzewska, I. Patuli, Tadeusz Olsza, Edmund Zabeyda i Tadeusz Frenkiewicz. 18.50 Oryginalny Teatr Wyobraźni: „Pokusy” — słuchowisko T. Marynowskiego. 19.35 Słynni wirtuozci (XV audycja): Anna Maria Guglielmotti (soprani) i Adolf Buschi (skrzypce) (płyty). 20.40 Przegład polityczny. 20.50 Dziennik. 21.00 Wiadomości sportowe. 21.15 „Ta — jój!” — Nowa wiosna” — wesela audycja. 22.00 Recital fortepianowy Pierre Maillard Yeger. 22.35 Muzyka lekka w wyk. Orkiestry Raymond’a (płyty). 22.50 Dziennik i Kom. meteorolog. 23.00 Muz. taneczna.

WARSAWA II
13.00 Polska muzyka nowoczesna — (płyty). 14.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 18.00 Pogadanka. 19.10 Wiadomości sportowe. 19.15 Zespół Władysława Turowskiego. 19.20 Utwory Chopina w wyk. Artura Rubinsteina (płyty). 19.30 Polska muzyka lekka (płyty). 19.35 Audycja dla wsi. 19.40 Audycja dla Polaków za granicą: 19.50 Przemówienie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej prof. Ignacego Mościckiego poświęcone pamięci Józefa Piłsudskiego Tr. z Zamku Królewskiego w Warszawie. 22.00 „Małżeństwo Wisty” — opowiadanie z powieści Zofii Nałkowskiej „Dom nad łakami”. 22.15 Muzyka lekka i taneczna (płyty).

WARSAWA II
14.45 Muzyka kameralna i Pieśni Schuberta (nowe nagrania na płytach). 16.00 Felieton aktualny. 16.30 Zespół salonowy Wiktora Tuchowskiego i Wiktora Osieckiego.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

18.00 Paris PTT. Festival Beethovena. 19.30 Bruksela franc. Recital fort. Felcji Blumental.

Notowan a giełd warszawskich

GIĘŁDA PIENIĘŻNA
Dewizy: Holandia 293,55, Bruksela 59,30, Gdańsk 100,00, Londyn 26,33, Nowy Jork 5,30,25, Nowy Jork (kabel) 5,30,5, Oslo 132,25, Paryż 16,40, Zurich 121,80.
Pożyczki: 8 proc. prem. inwest. I em. 79,50; II em. 78,50, dolarówka 39,50 — 40,00; 4 proc. konsolid. (większe) 64,50 — 64,75; 4 proc. konsolid. (drobne) 64,00; 4,5 proc. wewn. państw. 63,13; 5 proc. konwersyjna 69,25.
Lląz zastawne: 8 proc. ziemskie dolar. gwar. kupon 58,86; 4,5 proc. ziemskie seria V 61,00 — 61,50; 4,5 proc. Pozn. ziem. kr. s. V 60,00, 4,5 proc. Warszawy 69,00; 5 proc. Warszawy (1933 r.) 68,5 — 68,75; 5 proc. m. Piotrkowa (1933 r.) 59,00.

GIĘŁDA ZBOŻOWA
Pszonica jednolitą 29,25 — 29,75; zbierana 28,75 — 29,25; żyto I st. 21,25 — 21,75; owies I st. 21,50 22,00. II st. 20,00 — 20,50; jęczmień browarny 19,75 — 20,25; jęczmień 18,50 — 18,75; groch polny 24,00 26,00; Victoria 24,50 — 24,90; kukurydza 14,75 — 15,25; mączka 15,50 — 16,00, rzepak zimowy 64,50 — 65,00, letni 52,50 — 53,50, rzepak zimowy 50,0 — 51,00, letni 50,00 51,00; siemię lniane basis 90 proc. 47,00 — 48,00, koniczyna czerw. sur 100,00 110,00, koniczyna biały 190,00 210,00; mak niebieski 107,00 — 112,00; mąka psz. g. I 45,00 47,50; g. II 32,50 — 34,00, pastewna 19,00 g. — 20,00; żytnia gatunek I-szy 32,50 — 33,50, gat II 21,50 — 22,50, razowa 24,25 — 25,00, otręby pszenne grube 16,75 — 17,25, średnie 15,25 — 15,75, mialkie 15,25 — 15,75; żytnie 13,00 — 13,50; makuchy lniane 19,75 — 20,25; rzepakowe 16,25 — 16,75; sru ta sojowa 23,00 — 23,50; słoma prasowana (żytnia) 6,50 — 7,00; siano słodkie pracowane 10,75 — 11,25, prasowane 8,25 — 9,25.

Akcje: B. Polski 110,00 (imienne) 109,25; Węgiel 28,50 — 28,00; Lilpop 62,00 — 62,25 — 62,00; Modrzewów 12,50 — 12,75; Starachowice 35,50 — 36,00; 35,75; Zyrardów 64,00 — 65,00; Bank Handlowy 50,00.

Po krwawej prowokacji litewskiej

Nota Polski do Litwy

Określony termin odpowiedzi

P. A. T. donosi urzędowo:
POLSKA AGENCJA TELEGRAFICZNA DOWIADUJE SIĘ, ŻE NOTA DYPLOMATYCZNA POLSKA, OKREŚLAJĄCA WARUNKI NIEZBĘDNE DLA UNIKNIĘCIA NA PRZYSZŁOŚĆ INCYDENTÓW NIEBEZPIECZNYCH DLA POKOJU DORĘCZONA ZOSTAŁA RZĄDOWI LITWESKIEMU DNIA 17 B. M. O GODZ. 21-SZEJ.
RZĄD POLSKI OCZEKUJE ODPOWIEDZI W OKREŚLONYM TERMINIE.

Demarché Estonii i Łotwy

Interpelacja w sejmie litewskim

RYGA, 17. 3. W Kownie toczą się nieustannie obrady ministrów z udziałem prezydenta Smetony. Minister spr. zagr. Lozorajtis odbył dziś szereg konferencji. Posłowie Estonii i Łotwy w Kownie złożyli rządowi litewskiemu energiczne demarche, żądając regulowania stosunków z Polską.

RYGA, 17. 3. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmiku litewskiego zgłoszone zostały interpelacje w

sprawie incydentu polsko-litewskiego, zapytujące, jakie zarządzenia powziął rząd celem wyjaśnienia sytuacji.

W odpowiedzi na te interpelacje, minister spraw wewnętrznych Czaplickas wygłosił dłuższe przemówienie, usiłując dowiedzieć, że Litwa nie ponosi odpowiedzialności za ostatni incydent.

W Kownie krają wiadomości o skoncentrowaniu kilku dywizji polskich na granicy polsko-litewskiej.

Szykany nie ustają

KOWNO, 17. 3. Ludność polska na Litwie jest w dalszym ciągu szykanowana szczególnie na odcinku szkolnym. Dzięki metodom litewskiego min. oświaty popadli w chorobę tymczasowy dyr. gimnazjum polskiego w Kownie p. Wialbut.

W związku z tym towarzystwo „Pochodnia” zwróciło się natychmiast do min. oświaty, prosząc o stwierdzenie w trybie wyjątkowym na stanowisko czasowo pełniącego obowiązki dyr. Franciszka Dąbrowskiego, który we wspo-

mnianym gimnazjum był dotychczas nauczycielem matematyki. Należy przypuszczać, że podobnie jak do poprzednich dyrektorów również od p. Dąbrowskiego władze litewskie będą się domagały usunięcia z gimnazjum zakwestionowanych uczniów.

RYGA, 17. 3. Donoszą z Kowna o dalszych bardzo licznych wypadkach karania w trybie administracyjnym rodziców dzieci, które uczą się w domu po polsku, jak również nauczycieli Polaków, którzy dzieciom tym dają

lekcje. Niektóre kary są bardzo dotkliwe. Np. Nauczyciela Mostowskiego ukarano grzywną 300

litów, na nauczyciela w Elidzie Gieduszka nałożono karę 500 litów.

Kłamliwe wykrety prasy litewskiej

KOWNO, 17. 3. Dziennik „Lietuvos Zinios” w dalszym ciągu stara się przerzucić winę za incydent graniczny na Polskę, przytaczając w tym celu w sposób ten dencyjny i fałszywy zarówno własne, niezgodne z prawdą komentarze szczegółów tego incydentu, jak również przygotowując odpowiednio i naświetlając glosy prasy zagranicznej. W ogóle oficjalne czynniki litewskie prowadzą obec-

nie zorganizowaną kampanię prasową, ażeby się wybielić w opinii publicznej Europy, o czym świadczą identyczne prawie notatki i artykuły pochodzące z jednego zawczasu przygotowanego źródła, a które pojawiły się w rozmaitych dziennikach litewskich. Tytuły tych artykułów są dosyć charakterystyczne, brzmią one bowiem: „Polska chce wpływać na Litwę”, „Niesłuszne napady Polaków na Litwę” itp.

Interpelacja w Izbie Gmin

Stanowisko Anglii

LONDYN, 17. 3. W Izbie Gmin zgłoszono dziś interpelację w sprawie sytuacji polsko-litewskiej.

Posel liberalny Mander zainteresował premiera, czy jest w możności złożenia oświadczenia na temat sytuacji polsko-litewskiej, oraz czy rząd brytyjski, w

myśl art. 11 ust. 2 paktu Ligi czyni starania o zapewnienie pokojowego załatwienia incydentu przez Radę Ligi Narodów.

Premier Chamberlain odpowiedział, iż odmowa rządu polskiego przyjęcia lokalnego załatwienia incydentu, w którym polski

32 świadków na procesie Nowaka

POZNAN, 17. 3. Zainteresowanie procesem Wawrzyńca Nowaka, mordcy ks. proboszcza Streicha w Lubniu p. Poznaniem jest b. duże. Na rozprawę, która odbędzie się w poniedziałek w przyszłym tygodniu rozdało już wszystkie bilety wstępu. Na rozprawę powołano 32 świadków.

Tłumna manifestacja w stolicy

W stolicy o godz. 6 pp. na placu marsz. Piłsudskiego odbyła się tłumna manifestacja przeciwko prowokacji Litwy. Do zgromadzonych tłumów, z ustawionej w środku placu trybuny przemówił gen. Górecki, który poddał surowej krytyce prześladowanie Polaków na Litwie i ostateczną litewską prowokację.

zobliżeniu strażnicy granicznej zabity został 11 marca oraz wiadomość o zamiarze rządu polskiego załatwienia przy okazji tego incydentu nieporozumień istniejących pomiędzy oboma rządami, wywołała pod-

necenie. Ambasador J. K. Mościł w Warszawie otrzymał polecenie wskazywania na znaczenie, jakie rząd J. K. Mości przywiązuje do przyjaznego załatwienia tej sprawy.

Głosy zagranicy

o zatargu polsko-litewskim

LONDYN, 17. 3. Dzienniki Londyńskie donoszą o naradzie odbytej wczoraj w Warszawie pod przewodnictwem Prezydenta R. P. przy udziale marszałka Śmigłego-Rydza, premiera, wicepremera i ministra spr. zagr. Dzienniki podają o interwencji w Kownie posłów brytyjskiego i francuskiego, którzy doradzali rządowi litewskiemu ustepliwość wobec Polski.

„Times” stwierdza, że rząd litewski do tej pory nie rozumiał, że cały naród polski gotów jest poprzeć wszelkie kroki prowadzące do zakończenia niernormalnego stanu rzeczy między Litwą a Polską. Nagle pogorszenie sytuacji w Europie nakazuje rządowi polskiemu podjęcie kroków dla położenia kresu anormalnym stosunkom z Litwą.

Niektóre dzienniki londyńskie twierdzą, jakoby kilka dywizji polskich skoncentrowanych było w pobliżu granicy litewskiej.

PARYŻ, 17. 3. Prasa paryska przynosi sprzeczne informacje na temat

zatargu polsko-litewskiego. Dzienniki podkreślają jednak w swych informacjach i komentarzach, że Polsce chodzi w obecnym zatargu o znormalizowanie stosunków między oboma krajami. Między Polską i Litwą, jak podkreślają niektóre dzienniki, „na granicy i na torach kolejowych, łączących te kraje od 20 niemal lat rośnie trawa”.

RZYM, 17. 3. Kola polityczne, komentując przebieg zatargu polsko-litewskiego, wyrażają opinię, że źródłem tego zatargu jest niernormalny stan rzeczy, istniejący pomiędzy Polską i Litwą, począwszy od r. 1920 oraz brak normalnych stosunków dyplomatycznych pomiędzy Warszawą i Kownem. Konflikt ten, który wielokrotnie wywoływał głośnie echa międzynarodowe i uniemożliwiał ściślejszą współpracę pomiędzy państwami bałtyckimi, wkroczył dzisiaj w szczególnie ostrą fazę. Wyrażane jest tu również przekonanie, że konflikt ten powinien znaleźć swój epilog w załatwieniu dwustronnym.

Komisja administracyjna uchwaliła całkowite zniesienie uboju rytualnego

Porażka min. Poniatowskiego

Sejmowa komisja administracyjna rozpatrywała we czwartek wniosek pos. Dudzińskiego o całkowite zniesienie uboju rytualnego przez skreślenie art. 5 ustawy obowiązującej, który dopuszcza częściowy ubój rytualny dla potrzeb ludności żydowskiej.

Minister Rolnictwa p. Poniatowski oraz wicemin. Oświaty p. Aleksandrowicz wypowiedzieli się przeciw wnioskowi pos. Dudzińskiego, a pos. Sommerstein zarzu-

cił, że wniosek jest niezgodny z konstytucją i domagał się odroczenia rozprawy.

Przewodniczący komisji pos. Duch odpowiedział, że z chwilą kiedy projekt został przyjęty przez marszałka Sejmu wszelkie wątpliwości konstytucyjne odpadają.

W głosowaniu wniosek o skreślenie art. 5 został przyjęty 10-cio głosami przeciwko 7-u. Tym samym poprawki zaproponowane przez rząd, jak naprzykład poprawka dotycząca wprowadzenia przymusu trybowania stały się bezprzedmiotowe.

Z chwilą przyjęcia wniosku o skreślenie art. 5 przedstawiciele rządu opuścili salę obrad. Pozostali jedynie referanci ministerialni. Wniosek pos. Dudzińskiego uchwalono.

dza zostały przez rząd zgłoszone (na plenum Sejmu uzasadniał je również minister Poniatowski) i przyjęte przez Sejm.

Przewodniczącym komisji administracyjnej był wówczas również pos. Duch, a obecny wniosekodawca pos. Dudziński referował wniosek pos. Prystorowej.

Ustawa miała na względzie zarówno moment humanitarny jak i gospodarczy. Przyjęcie poprawki rządowej załatwiło sprawę jedynie połowicznie i jako się okazało zasza obecnie konieczność nowelizacji ustawy w kierunku całkowitego zniesienia uboju rytualnego.

MLECZARNIA Szpitalna 7 DANGLA Najlepsze obłady jarskie

Deklaracja Bluma

apeluje o... utworzenie nowego rządu

PARYŻ, 17. 3. W wypełnionej po brzegi sali obrad francuskiej Izby Deputowanych premier Blum odczytał dziś popołudniu jedyną w swoim rodzaju deklarację rządu, której myślą przewodnią był gorący apel, zzywający do utworzenia innego rządu, lepiej odpowiadającego okolicznościom. „Interes kraju — brzmi deklaracja — nakazywał stworzenie potężnego gabinetu, gromadzącego wszystkie siły republikańskie dookoła większości, wybranej przez naród. Jakkolwiek wysiłek taki podjęto, to jednak nie powiodło się on”.

tuowanie obecnego rządu frontu ludowego odmową grup opozycyjnych, które odrzuciły skierowane do nich przez Bluma wezwanie. Mimo to rząd zamierza nie pominąć żadnej sposobności, ażeby zrealizować francuską jedność. Rząd gotów jest zawsze ponowić próbę, kierując się duchem, z którego wyszła ta deklaracja.

PARYŻ, 17. 3. Premier Blum zażądał odroczenia interpelacji do wtorku, stawiając sprawę zaufania. Izba wyraziła zaufanie rządowi większością 369 głosów przeciwko 196.

Deklaracja tłumaczy ukonsty-

Po przemówieniu przerywanym często okrzykami: „Precz z Litwą!”, „Precz z mordercami Polaków” i okrzykami na cześć armii polskiej uformował się pochód.

Kilkanaście orkiestr grało marsze wojskowe. Pochód przecięną Krakowskim Przedmieściem, Nowymi Światem, Placem Trzech Krzyży i Alejami Ujazdowskimi pod Generalny Inspektorat Sił Zbrojnych, a następnie pod Belwe-

der. Gdy czoło pochodu dotarło do Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych, na balkonie gmachu, oświetlonym reflektorami, ukazał się marsz. Śmigły-Rydz.

Marsz. Śmigły-Rydz przemówił krótko do zgromadzonej pub-

liczności z balkonu G. I. S. Z. Przemówienie to brzmiało:

„Nazywacie mnie wodzem, a wiecie, że przemawiać nie jest rzeczą wodza. Chcę tylko stwierdzić przed wami, że serdeczną radością przejmuję mnie fakt, że są takie chwile, kiedy tyle serc polskich potężnie i tak jednolicie bije jednym wspólnym rytmem. Fakt ten musi cały naród przepoić wiarą, że Polska potrafi zrealizować swoje wielkie przeznaczenie. „Niech żyje Polska”.

Okrzyk ten uczestnicy manifestacji powtórzyli wielokrotnie, a następnie odśpiewali: „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Pochód po przemarszerowaniu Alejami Ujazdowskimi i ulicą Bagatela rozwiązał się na placu Unii Lubelskiej.

W całej Polsce

LÓDŹ, 17. 3. W lokalu „Praca Polska” odbyło się zgromadzenie protestacyjne w sprawie zajścia na granicy polsko-litewskiej.

Po zgromadzeniu uczestnicy zorganizowali pochód przez ulice miasta, wznosząc okrzyki przeciwko prowokacji litewskiej i śpiewając pieśni patriotyczne.

KRAKÓW, 17. 3. Młodzież akademicka zorganizowała wiec akademicki. Po przemówieniach na wiecu, który odbył się w Coll-

gium Novum, odbył się pochód.

LUBLIN, 17. 3. W związku z prowokacjami litewskimi Lublin przygotowuje się do manifestacji protestacyjnej, w czasie której wygłoszone będą przemówienia i uchwalona zostanie rezolucja.

WILNO, 17. 3. Związek Polaków Ziemi Kowieńskiej w Wilnie zwołał na dzień 18 bm. na Placu Orzeszkowej na godz. 6-tą wiec protestacyjny przeciwko zbrodni litewskiej na pograniczu.

Ostateczne zajęcie Caspe

Zbombardowanie Barcelony przez samoloty gen. Franco

BURGOS, 17. 3. O godzinie 8-ej rano oddziały wojsk gen. Franco zajęły ostatecznie Caspe. Wielka ilość materiału wojennego została zdobyta.

Miasto Caspe było bronione przez 5 brygad międzynarodowych, to też wśród jeńców jest wielu cudzoziemców.

BARCELONA, 17. 3. Dziś o godz. 7.45 pięć samolotów powstańczych bombardowało stolicę Katalonii.

Nalot trwał zaledwie kilkanaście minut, w czasie których zrzu-

ciono niewielką ilość bomb, mimo to jednak, jedna bomba trafiła w wejście do tunelu metro w chwili, gdy znajdowało się tam b. wiele osób. Druga bomba padła na rynek.

Tylko te dwa pociski spowodowały śmierć około 100 osób.

Około godz. 8-ej miasto powróciło do normalnego życia.

BARCELONA, 17. 3. O godz. 10.30 cztery samoloty gen. Franco powtórnie bombardowały miasto. Jest 40 zabitych.

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Telefony 666-52 (sekretariat) 666-99 (ogólny), 330-59 (Dział gospodarczy „Kronika Kupiecka”), Oddział miejski „ABC” Al. Jerozolimski 3a. Tel. 88.333 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 17.30 - 19.00.
 ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Tel. 309-33, 309-32 (Kasa, buchalteria). Kantor prenumeraty: Al. Jerozolimska 3a i piętro. Tel. 8-18-33. Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3a. Tel. 727-33. Konto PKO 23400. Skrzynka Pocztowa 745. Adres telegraficzny - ABC Warszawa.
 PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103, tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10-13 i 15-18. Poznań, 27 Grudnia. Włocławek, Cyganki 34, tel. 135. Kalisz, Rzeźnicza 4, tel. 477. Katowice, ul. Stawowa 16, tel. 318-28.
 PRENUMERATA: miesięczna (z odnośnikiem do domu) i na prowincji zł. 2.30 miesięcznie; wydanie B wraz z dziennikiem Sienkiewicza zł. 3.39 miesięcznie. Za granicą zł. 4.00. Wyd. B (z premią słowacką). W. M. Gdansk i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju. Za zwrot nadesłanych a nie zamówionych rękopisów redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt) na 1-iej stronie - 1 wł. w tekście (wśród artykułów) 80 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) - 60 gr., na ostatniej stronie - 70 gr. W dodatku niedzielnym 70 gr. Notatki reklamowe - 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia - 1.50 zł., opisy specjalne - 3 zł., lekarskie 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy, tusty druk - podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.), a komunikaty - wyjaśnienia cyfrą (K.) Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dział ogłoszeń: Aleja Jerozolimska 3a. Biuro czynne od godz. 9 rano do 4 po poł. Tel. 7-27-33.